
Ve městě přibývají nové obchody      Vánoční a silvestrovská příloha      Pilota Dunovského čeká křest ohněm

Ročník 20   číslo 16 15. prosince 2011 cena 7 Kč

Odbor životního prostředí v Poděbradech 
zadal v létě zpracování soudně znalec-
kého posudku, který měl zhodnotit zdra-
votní stav stromů v zastavěné části města 
a městských parcích. Ze zpracovaného 
posudku vznikl pasport havarijních stro-
mů, které je potřeba pokácet. Výsledek 
byl dost znepokojující: naprostá většina 
stromů, jejichž stav byl posuzován, musí 
být do března příštího roku pokácena.
„Jedná se zhruba o stejný počet stromů 
jako v loňském roce. To jsme museli 
pokácet 110 kusů,“ řekl vedoucí odbo-
ru životního prostředí v Poděbradech  
Jindřich Vondra.

Topoly na odpis
Odborný posudek, který prováděl den-
drolog Marek Žďárský, zaměřil svůj 
„průzkum“ stavu poděbradských stromů 
na místa, která byla vybrána při terénním 
šetření. Naprostá většina z nich se nachází  
v centru města. „Tyto stromy rostou  
v městském prostředí, většina z nich tvo-
ří uliční stromořadí či aleje podél silnic 
ve městě,“ uvedl ve svém posudku Žďár-
ský. Stromy byly hodnoceny podle šesti 
základních kritérií: vitality, zdravotního 
stavu, statiky, provozní bezpečnosti, per-
spektivy a naléhavosti péče. Závěrečný 
účet nebyl vůbec veselý. Pouze dva (!) 
stromy z celkového počtu 236 kusů není 
nutné nijak ošetřovat. Pětašedesát stro-
mů musí být ošetřeno redukčními řezy  
a 149 stromů je v tak špatném zdravot-
ním stavu a jejich provozní bezpečnost je 
natolik snížená nebo dokonce havarijní, 
že jediným možným opatřením je jejich 
pokácení.
„Nejedná se však o zprávu, která nás 
nějak zvlášť zaskočila. Většinou jde 
o stromořadí dožilých topolů starších 
padesáti let. Často mají polámané větve  
v korunách stromů a jsou napadené cho-
rošem. De facto jsou tyto stromy ,sežrané‘ 
zevnitř. Hrozí proto, že mohou například 
vinou silného větru spadnout, proto musí 
být pokáceny,“ vysvětlil Vondra.

„Dřevorubci“ v Poděbradech si mnou ruce. V havarijním stavu je 150 stromů

www.podebradskenoviny.cz

Jsem jako kvočna, děti mám nejraději „pod křídly“, říká Vacek

Stromy v Poděbradech jsou podle zna-
leckého posudku ve velmi špatném sta-
vu. Velká většina z nich může ohrozit 
bezpečnost obyvatel města, a proto 
musí být pokácena.

„Jakou rychlostí běhá slon?“ „Na co je 
dobrá papája?“ Takových otázek měl he-
rec z filmu Amerika nebo seriálu Ulice 
„v rukávu“ několik. Přihlížejícím pak 
vysvětlil, že slon neběhá, ale pouze chodí 
a papája je skvělý pomocník při střevních 
potížích. Přes nabitý program si vyčlenil 
několik minut pro Poděbradské noviny.
Na úvod našeho povídání jsem se mu 
přiznala, že mě jeho účast na otevření 
hypermarketu trochu překvapila. Býva-
lý člen Rady Greenpeace ČR opáčil, že 
jeho práce je bavit lidi a tak to také bere. 
Poznamenal ještě, že na věci se nesmí 
koukat jednostranně. U velkých obcho-
dů lze podle něj najít z ekologického  
i společenského hlediska špatné věci, na 
druhou stranu mají také pozitiva. Napří-
klad zde najdou práci lidé, kteří by jinak 
zaměstnání těžko hledali. Třeba svobodné 
matky, jež musí pracovat na směny, lidé s 
neúplným vzděláním nebo ti, co se potře-
bují začlenit po výkonu trestu. „I díky 
tlaku Greenpeace už Tesco není ,ekostra-
šidlem‘, kterým bývalo v devadesátých 
letech. Zavázalo se například  k opatřením 
proti změnám klimatu,“ vysvětlil Vacek. 
Zaujetí v hlase měl moderátor pořadu 
Pomáhejme si v okamžiku, když mluvil  
o občanském sdružení Letní dům, zamě-

Je známý nejen jako herec a moderátor, ale také coby zapálený ekoaktivista a člověk, který pomáhá dětem z dětských domovů. 
Do Poděbrad přijel bavit dětské návštěvníky při otevření Tesca. V péřové bundě a šále jim před vchodem do hypermarketu 
zpíval, ptal se jich, co vědí o přírodě a rozdával jim dárky. Petrovi Vackovi je mezi dětmi prostě dobře.  

řeném na děti z dětských domovů, s nímž 
spolupracuje třináctým rokem. „Ideální 
by bylo, kdyby všechny opuštěné děti 
mohly být adoptované nebo měly pěstou-
ny. Ale to možné bohužel není. Proto je 
důležité s těmito dětmi pracovat. I když 
jsou tety a strejdové, kteří se o ně stara-
jí tak zvaně ze zlata, není v jejich silách 
stihnout všechno, co je potřeba. Když se 
ublíží dítěti a nic se s tím nedělá, nese si 
to po celý život a jednou se u něj zloba 
a nenávist projeví. Pokud se mu 
dneska věnujeme, aby bylo 
schopné se něco naučit, najít 
své místo v životě, tak se  
z něj jednoho dne stane 
třeba doktor a bude spo-
lečnosti prospívat,“ dodal 
herec, jehož tatínek byl 
lékařem, spolupracoval 
s UNICEF a pomáhal 
dětem po celém světě. 
Když přišla řeč na 
vlastní potomky, 
otec tří synů  
a dcery při-
z n a l , 
že se 
přímo 
r o z -

plývá, když jsou všechny jeho děti pohro-
madě a vidí, jak se ti „náctiletí“ chovají 
k malým bráškům. „Jsem ve skutečnosti 
taková kvočna, která by je potřebovala 
mít všechny pořád u sebe. A hlavně, aby 
nechodili daleko…“ Své starší potomky 
s sebou bral na víkendové pobyty s dětmi 
z dětských domovů a zvláště čtrnáctiletá 
dcera Hana se prý „potatila“, neboť se 
musí neustále za ostatní brát. 
Závěr patřil samozřejmě blížícím se 

Vánocům. „Malým synům jsou 
dva a čtyři roky, takže už vníma-

jí to, že budou dárky. Máme 
dlouhé seznamy a Ježíšek 
musí vybírat, protože nejde 
pořídit všechno. Doufám, 
že prožijeme krásné Váno-
ce, protože se mi vždycky 

v této době vracejí větší 
děti, které žijí v Belgii, 

a užijeme si chvíle, 
kdy jsme všich-

ni pohroma-
dě,“ uzavřel 

Vacek.
Text 

a foto 
Monika 

Langrová

„Dřevorubci“ mají žně
Do konce roku tak z poděbradských ulic 
zmizí (nebo už zmizelo) třicet stromů  
a do března 2012 bude po projednání měs-
tem rozhodnuto o pokácení dalších desítek 
stromů. „Obecné pravidlo hovoří o tom, že 
by se stromy neměly kácet po dobu vege-
tace. Proto dojde k jejich odstranění ještě 
před začátkem jara,“ uvedl dále Vondra.

Minulý týden již bylo deset stromů u Havíř-
ského kostelíčka za mostem pokáceno. 
Tamní louka připomínala na pár dnů mís-
to, kde se prohnala mohutná vichřice. Za 
„zkázu“ stromů však nemohl žádný orkán, 
ale motorová pila jednoho z pracovníků 
firmy, která kácení stromů zajišťovala.  
A jak odstranění topolu z povrchu zem-
ského probíhá? „Nejprve se udělá násek 

kmene, takový trojúhelník a poté zářez 
pod úhlem čtyřiceti stupňů ve směru místa, 
kam má strom spadnout. Pak ještě motoro-
vou pilou naříznu kmen z druhé strany a asi 
patnáct centimetrů nad tím násekem strom 
přeříznu. Nakonec strom ve směru náseku 
spadne,“ utíral si pot z čela dřevorubec Petr 
Chrudimský. Strom se poté rozřeže podle 
přání majitele na menší kusy.

Vážení čtenáři,

Letošní rok odpo-
čítává pomalu své 
poslední dny a na 
dveře již hlasitě 
klepe rok 2012. 
Přál bych si, abys-
te na ten minulý 
vzpomínali v prů-
běhu nadcházejících vánočních svátků po 
boku svých blízkých a lidí, se kterými je 
vám nejlépe. 
Budeme rádi, když Vám poslední letoš-
ní dny zpestří také Poděbradské noviny. 
Zároveň Vám jménem celé redakce děku-
ji za přízeň, kterou jste nám zachovali.  
I v příštím roce se vám budeme snažit 
předkládat čtivé, zajímavé a graficky pes-
tré noviny, které vám budeme připravo-
vat stále každých čtrnáct dní. Vážíme si 
vašich názorů na dění ve městě, a proto 
i nadále budeme rádi, když se na naši 
redakci obrátíte se svými připomínkami, 
náměty nebo ohlasy. 
Potěšující určitě zůstává, že cena Podě-
bradských novin zůstává již osmým 
rokem neměnná (7 Kč), čímž si udržuje-
me nejnižší cenu na trhu zpravodajských 
regionálních novin.
Do nového roku Vám přeji splnění všech 
přání, snů a tužeb. Pravdou však zůstá-
vá, že jen zdraví, láska a přátelství dávají 
našim dnům smysl. Ať je Váš příští rok co 
nejvíce smysluplný!

Aleš Kubelka
vedoucí redakce Poděbradských novin

EDITORIAL

Sto padesát stromů tak čeká v Poděbra-
dech podobný osud jako topoly u Havíř-
ského kostela. „Dodržujeme však zásadu, 
že za každý pokácený strom vysadíme dva 
nové. Pokud není možné vysadit strom na 
jeho původním místě, vysadíme jej na jiné 
ploše ve městě,“ dodal Vondra. 
V praxi tak tedy nehrozí, že by se Podě-
brady staly městem bez stromů. 

Aleš Kubelka
Foto (aku) a archiv

Dělníky s motorovými pilami čeká v Poděbradech ještě mnoho práce. Spousta stromů je ve špatném stavu a musí být pokácena 
(menší fotografie dole).
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PRAČKY - MYČKY - CHLAZENÍ
Specializovaná prodejna PRAČEK A OSTATNÍ BÍLÉ TECHNIKY

Velký výběr, super ceny, JEN BEZPROBLÉMOVÉ MODELY,
prodej na splátky, dovoz a uvedení do provozu,
OPRAVY praček, myček, prodej náhradních dílů, atd.

Poděbrady, Na Bělidle 124 (při cestě z města u hasičů zahněte doprava)

Tel.: 325 616 567, mobil: 603 457 320, http://www.pramat.cz

ELEKTRO PRAMAT - radost i po záruce

Hypermarket s prodejní plochou čtyři tisíce 
metrů čtverečních si nemohl vybrat marke-
tingově výhodnější dobu pro své otevření. 
„Jsme rádi, že přicházíme do Poděbrad prá-
vě na počátku adventního období. Zákazní-
ci si tak u nás budou moci pod jednou stře-
chou obstarat vše nejen na vánoční stůl, ale 
i dárky a dekorace,“ řekla ředitelka hyper-
marketu Kateřina Oberreiterová. Potraviny 
tvoří zhruba 70 % nabídky nového Tesca.  
Na zákazníky tak čeká široký sortiment 
mléčných, mražených i trvanlivých potra-
vin, ovoce, zeleniny a nápojů. Mohou se 
také nechat obsloužit u pultu s masem, uze-
ninami, sýry i bohatým výběrem českých  
a zahraničních specialit a delikates. Chybět 
nebudou ani teplé potraviny z grilu.
Kromě Tesca se v areálu nákupního centra 
nachází i několik dalších obchodů: oděvy 
Takko a Kik, drogerie dm, nebo elektro-
spotřebiče OKAY.

Tesco hlásí: otevřeno! „Na dračku“ 
jde elektronika a Harry Potter
První prosincový den otevřelo nové poděbradské obchodní centrum dveře pro své 
zákazníky. Tesco a k němu přilehlé obchody v Kluku lákají na vánoční nákupy.

SKIBUSEM NA LYŽE! 
Pohodlná doprava z vašeho města 

přímo pod sjezdovku.
Vyražte na denní nebo večerní 

lyžování do Skiareálu Herlíkovice.

Odjezd autobusu pravidelně každý 
týden: 
Denní lyžování STŘEDA, PÁTEK, 
SOBOTA, odjezd z autobusového 
nádraží v 7:00, lyžování od 8:30 do 
16:00 (cena 600 Kč permanentka včetně 
dopravy). 
Večerní lyžování ČTVRTEK, odjezd  
z autobusového nádraží v 16:30, lyžová-
ní od 18:00 do 21:00 (cena 300 Kč per-
manentka včetně dopravy). 
Stačí jen zavolat na tel. číslo 737 222 456, 
o ostatní se již postaráme my!

A o jaké zboží byl v prvních dnech nej-
větší zájem? Zákazníci nejčastěji nakupu-
jí hračky, elektroniku, DVD, knihy, počí-
tačové hry. „Z hraček je největší zájem  
o ty interaktivní, s dálkovým ovládáním  
a dětské laptopy, přičemž zákazníci dáva-
jí přednost značkovým výrobkům. Z knih 
je velký zájem o encyklopedie, z DVD 
o Harryho Pottera, z elektroniky o tele-
vize, mobily a herní konzole. Z potravin 
je zájem o prodej surovin na pečení nebo 
cukrovinky,“ uvedla tisková mluvčí Tes-
co stores Eva Karasová
U příležitosti otevření nového obchodu 
věnovala společnost Tesco poděbradské 
Mateřské školce ve Studentské ulici sto 
reflexních vestiček. 
Od 14. do 23. prosince bude mít Tesco 
otevřeno od 6 hodin ráno až do půlnoci. 
Na Štědrý den pak do 14 hodin.

Text a foto (aku)

Adventní trhy na prvním zámeckém 
nádvoří navštívily stovky lidí. Boha-
tý kulturní program bavil po celý den 
především ty nejmenší. Děti mohly 
shlédnout pohádky v poděbradském 
kině i divadle. Davy lidí se také tvořily  
u ohniště a stánku šermířské a divadelní 
společnosti Batalion svatého Martina. 
Návštěvníci si tak pod dohledem dobově 
oděných členů spolku mohli sami odlít 
olovo. Podle dávného zvyku Keltů pak 
z tvaru zchlazeného olova zjistili, co je 
čeká v blízké době. Adventní odpoledne 
zpestřila také kytaristka Věra Klásková 
svými osobitými baladami.

(red)

Na zámku odlévali Kelti olovo 

FINANČNÍ SERVIS PRO VÁS:

• hotovostní půjčky 
(i pro matky na MD), úvěry
• hypotéky (i nebankovní) 

• vyhodnocení změny fixace
• stavební spoření

• vyhodnocení pojistných smluv 
• zlevnění povinného ručení

• řešení před exekucemi
• kompletní financování SVJ a BD

• investice se zaručeným 
10% výnosem ročně

Seriózní jednání
tel.: 602 552 183

Jak se dostat k nově vybudovanému 
Obchodnímu centru v Poděbradech, když 
nemáte vlastní auto? Tento problém je mož-
né řešit třemi způsoby. Buď použít auto-
bus, jízdní kolo nebo se na nákup vypra-
vit pěšky. Cesta z Jiřího náměstí k Tescu  
v Kluku je přitom dlouhá dva kilometry, 
od železničního nádraží pak ještě o kilo-
metr delší.
Nejbližší autobusová zastávka, vzdálená 
od vchodu do hypermarketu Tesco zhruba 
250 metrů, tedy asi tři minuty chůze, stojí 
na konci Přední Lhoty směrem na Nym-
burk. Druhá se nachází v Kluku naproti 
městskému hřbitovu, což je přibližně  
500 metrů od hypermarketu. Dopravní 
obsluhu obou zastávek zajišťuje Okres-
ní autobusová doprava Kolín. Přímo  
u obchodního centra jsou však nově vybu-
dované další dvě autobusové zastávky, 
které na své oživení dosud čekají. Jedna 
stojí hned vedle hypermarketu, druhá 
téměř naproti obchodu Oáza, těsně před 
kruhovým objezdem.
„O zajištění dopravy jsme jednali s měs-
tem, policií a ostatními dotčenými orgány. 
Rádi bychom, aby na nových zastávkách 
mohly zastavovat pravidelné autobusové 
linky a proto o tomto jednáme s Okresní 
autobusovou dopravou Kolín,“ tvrdí Eva 
Karasová, manažerka společnosti Tesco. 
O udělení licence pro dopravní obsluhu 
těchto zastávek totiž musí požádat přímo 
dopravce u odboru dopravy Krajského 
úřadu Středočeského kraje. „Doporučili 
jsme, aby zde zastavovaly všechny auto-
busy linek č. 270031, 270098 a 270038 
(směr Nymburk, Kostelní Lhota a Pečky, 
pozn. red.), které kolem Tesca projíždí  
v době otevření obchodu. Předpokládáme, 
že v nejbližší době mu bude licence udě-
lena,“ dodala Karasová. V současné době 
společnost Tesco rovněž zvažuje zavést 
kyvadlovou dopravu, kterou standardně 
zajišťuje sama. 
Cyklisté určitě rádi použijí cyklostezku 
lemující celé obchodní centrum. Bohužel 
však dosud nenavazuje na novou cyklos-
tezku, která vede z města a končí u čerpa-
cí stanice Robin Oil. 

Karel Liška

V Palackého ulici je novinek nejvíc  
a hned v řadě za sebou. Po cestě po hlavní 
městské tepně směrem od Jiřího náměs-
tí narazí nákupu chtiví lidé (v místě, kde 
donedávna sídlil Elektro Vask) hned na 
dva obchody s oděvy: TANDEM JEANS 
a OUTLET sport. 
Prvně jmenovaný se sportovně-elegantní 
módou má v Poděbradech tradici. Majitel-
ka Markéta Pazderková uvedla, že dvacet 
let sídlila naproti Albertu a rok na náměs-
tí. Současnou adresu vidí jako optimální. 
Obchod chce nalákat zákaznice nejen na 
trička, mikiny a doplňky, ale také na džíny 
ve větších velikostech a s vyšším sedem.
Značkový outletový obchod působil ve 
městě podstatně kratší dobu - v průjezdu 
v Komenského ulici byl umístěn zhruba 
rok. „Přestěhovali jsme se na lepší místo. 
Prodáváme jiný sortiment než sousedí-
cí sportovní obchod, například oblečení  
s legendární boxerskou značkou Everlast, 
ale také tašky, boty, sportovní potřeby,“ 
řekl syn majitele Zdeněk Homola.
Pro úplnost zbývá dodat, že obchod Elektro 
Vask se sloučil s Vask servisem v ulici Na 
Dláždění, kde je tedy vedle servisních služeb 
nově k dostání elektromateriál a spotřebiče.

V centru města je nové květinářství a cukrárna, na Žižkově pak bazar s oblečením
Je potěšující, že vedle okraje města s novým hypermarketem, vládne čilý obchodní ruch také v jeho centru. Stálice se stěhují na „lepší adresy“ a vznikají zbrusu nové 
obchody s lákavým sortimentem. 

ky hrnkových i řezaných květin, keramiky, 
dekorací, vánočních ozdob a současně čer-
pat inspiraci a sváteční pohodu.
Dalším novým obchodem v Palackého uli-
ci je Key B, jehož majitelka Jana Berán-
ková před lety provozovala krámek Baja 
v Komenského ulici. Nabídku bižuterie, 
kterou má „pod palcem“ její dcera Kate-
řina Bahnová, doplňuje atraktivní prádlo 
a také žertovné a lehké erotické zboží. To 
je eticky umístěno tak, aby obchod moh-
ly navštívit například i maminky s dětmi. 
„Chceme jemným, decentním stylem 
nabídnout sortiment pro zpestření partner-
ských vztahů. Zákazníkům zaručujeme 
intimitu a možnost otevřené diskuse.“ 
O pár metrů dál jsou ve zmíněné uli-
ci – vedle prodejny s metrovým zbožím  
a prádlem Peso – nově otevřeny také 
DĚTSKÉ ODĚVY, kde rodiče dostanou 
oblečení pro miminka i větší děti, pun-
čochové zboží, včetně termopunčocháčů. 
Pár kroků odtud, ve vedlejší ulici Komen-
ského, zavoní už z dálky sladkosti. Nová 
cukrárna MILANO tam nahradila býva-

lý obchod s ovocem a zeleninou. Maji-
telka Jana Astrejková prozrazuje, čím 
chce vedle atraktivního interiéru získá-
vat zákazníky. „Zákusky jsou z kvalit-
ní čokolády, nugátu, nikoliv náhražek  
a umělých tuků. Veškerý sladký sortiment, 
stejně jako obložené bagety, chlebíčky, 
zapečené pannini si vyrábíme podle vlast-
ních receptů. Před Vánoci nabídneme také 
domácí cukroví a vánoční dorty,“ vysvět-
lila majitelka, která si svou vlastní cukrár-
nou v italském stylu splnila sen.
Na druhém konci města v bývalé prodejně 
Pomněnka na Žižkově otevřela před pár 
dny obchod s oděvy (second hand) Věra 
Spilková. Ta už dříve provozovala bazar 
s oblečením v Praze a Nymburce. „Nikde  
v Poděbradech obchod s podobným 
zbožím není. Navíc tu žije spousta mla-
dých rodin, které mají o levné oděvy 
zájem,“ řekla majitelka obchodu Spilko-
vá. Ta přijímá obnošené, často značkové 
oblečení v dobrém stavu do komisního 
prodeje. „Zboží, které přijímám, je nepo-
škozené, vyprané a ve výborném stavu,“ 
vysvětlila Spilková. K dostání je vel-
ká nabídka značkových dámských džín  
i nadměrných velikostí. Časem se budou 
prodávat i zcela nové oděvy z Anglie 
nebo Švýcarska. Na výběr je v obchodě 
především dámské a dětské oblečení, ale 
také kočárky či autosedačky.

Text a foto (red)

Palackého ulice prožívá novou obchodní „explozi“

Cukrárna Milano je rájem pro mlsné jazyky

Věra Spilková ve svém „království“
levného oblečení

Autobusem (skoro) 
až k obchodnímu 
centru

Nové obchodní centrum zve na vánoční nákupy

A jde se dál. Bezprostředně v sousedství 
zmíněných obchodů se v prvním patře 
(nad obchodem „envy Sport“) už pár týd-
nů nacházejí Květiny Annabella. Krásně 
vyzdobený příchod do obchodu dává tušit, 
že také samotné květinářství bude pohla-
zením na duši. V prostorné místnosti a pří-
jemné atmosféře je možno vybírat z nabíd-



O krok blíž k nadjezdu 
Zastupitelé schválili finanční spoluúčast 
města na výstavbě nadjezdu na Žižko-
vě v Koutecké ulici ve výši 12 milionů 
korun. Poděbrady jsou tak historicky krok 
od reálné šance propojit obě části města 
rozdělené železniční tratí. Závazný příslib 
spoluúčasti na krajském dopravním pro-
jektu přesahující 200 milionů korun, byl 
zřejmě již poslední podmínkou, která by 
měla přispět k vypsání výběrového říze-
ní na zhotovitele stavby a k následnému 
startu dlouho očekávané realizace v první 
polovině roku 2012. 
Plánuje se další propojení 
Propojení ulic Družstevní – Jiráskova, 
které téměř před 100 lety naplánoval autor 
prvního územního plánu Poděbrad archi-
tekt Janda, má již reálné obrysy. Dosud 
slepá ulice Družstevní bude pokračovat 
až do Jiráskovy ulice s vyústěním neda-
leko železničního projektu. Nová cesta 
by měla zkulturnit tuto část Poděbrad, 
ale zejména dopravně odlehčit Riegro-
vě náměstí. Radní doporučili předložený 
projekt projednat v zastupitelstvu měs-
ta a předložit jej začátkem příštího roku 
k veřejné diskusi s občany a odbornými 
komisemi. 
Nové parkoviště 
Z deseti uchazečů o úpravy prostoru na 
parkoviště za domem č. p. 3 na náměstí 
5. května (nové sídlo Městské policie) 
vybrali radní nejnižší vítěznou nabídku. 
Společnost Halko z Nové Vsi má za úkol 
vytvořit za uvedeným domem parkoviš-
tě, kam se přesune většina automobilů  
z náměstí 5. května, stejně jako tamní věč-
ně přeplněné kontejnery na tříděný odpad. 
V centru města zmizí les dopravních zna-
ček na vyhrazené stání. Cena vítězné 
nabídky se od desátého uchazeče lišila 
téměř o 100 %.
Výtahy na radnici 
Rada města vybrala vítěze výběrového 
řízení na zhotovení dvou výtahů na podě-
bradské radnici. Dodavatelem se stala 
společnost Výtahy CZ s.r.o. z Ostravy  
s nejnižší nabízenou cenou 3 261 600 Kč 
včetně DPH. V prvním čtvrtletí příštího 
roku se tak i historická budova poděbrad-
ské radnice stane konečně bezbariérovou 
stavbou, dostupnou pro všechny občany. 
Třešně se kácet nebudou 
Na doporučení odboru životního pro-
střední a v souladu se stanoviskem komi-
se pro životní prostředí se rada města 
rozhodla nevyhovět požadavkům byto-
vého družstva, které požadovalo vykácet 
vzrostlé třešně ve Sklářské ulici na Žižko-
vě. Protože jsou stromy zdravé, rada roz-
hodla, že je třeba stromy pouze prořezat, 
opravit chodník a zvýšit četnost úklidu  
v této lokalitě. 
Dva ohňostroje
Nerozhodný výsledek hlasování v anke-
tě Poděbradských novin kam umístit 
novoroční ohňostroj, vedl městskou radu  
k rozhodnutí, že i letos zůstane zachován 
tradiční půlnoční ohňostroj na lázeňské 
kolonádě 31. prosince. Aby však zejména 
děti i starší lidé nepřišli o kouzlo rozzá-
řeného nebe, menší ohňostroj, který bude 
hrazen ze sponzorských prostředků, při-
vítá nový rok 1. ledna 2012 v 17.00 na 
ostrově. 
Poděbrady dostanou Anežku 
Před dvaceti lety prostor kolem řím-
skokatolického kostela získal název 
Náměstí Anežky České. V souvislosti  
s 800. výročím narození této význam-
né české světice rada rozhodla, že 
využije možnost získat kopii její busty  
z 13. století, která bude v březnu příštího 
roku instalována v blízkosti kostela Pový-
šení svatého Kříže, aby se tak logicky pro-
pojil název náměstí s historickou osobou, 
po níž je náměstí pojmenováno. 

(aku)
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Bolí Vás záda, nohy, 
ruce, šíje?

Přijďte na poctivou masáž

Karel Kronus
 – zdravotní masér

Objednávky: 602 357 506

Z DENÍKU
POLICIE ČR

Krádež fukarů
V době od 11. do 
14. listopadu vnikl 
neznámý pachatel 
do areálu Technic-
kých služeb měs-

ta Poděbrad, kde na 
dvoře u plechového 

s k l a d u zahradního nářadí nezjištěným 
způsobem překonal uzamčení zámku dve-
ří, vnikl do skladu a odcizil dva zahradní 
vysavače zn. STIHL. Odcizením vysavačů 
byla způsobena škoda 14 400 Kč. Policie 
po pachateli i odcizených věcech pátrá.
Msta nebo náhoda?
Toto dilema nyní šetří poděbradští poli-
cisté. Neznámý pachatel prořezal dvakrát 
během několika měsíců pneumatiky na 
osobním vozidle tovární značky Škoda – 
Superb, které bylo zaparkováno v městské 
části Žižkov. Pachatel tak způsobil během 
noci z 18. na 19. listopadu majiteli vozidla 
škodu ve výši 11 000 Kč. V případě dopa-
dení hrozí pachateli až roční trest odnětí 
svobody.
Vandalismus 
Dne 19. listopadu bylo oznámeno na 
obvodním oddělení v Poděbradech, že 
došlo k poškození autobusové zastávky  
v Poděbradech, ulice Husova. Provede-
ným šetřením bylo zjištěno, že neznámý 
vandal rozbil boční skleněnou výplň auto-
busové zastávky s potiskovou fólií mapu-
jící historii města Poděbrad. Způsobená 
škoda byla předběžně vyčíslena na částku 
6 000 Kč. 
Dvě maření během víkendu
Poděbradští policisté ve dnech 19. a 20. 
listopadu sdělili podezření ze spáchání 
trestného činu „maření výkonu úředního 
rozhodnutí“ dvěma řidičům, kteří vědo-
mě nerespektovali soudem uložený zákaz 
řízení všech motorových vozidel. Během 
nočních silničních kontrol byli při řízení 
vozidla přistiženi hlídkou Policie. Po zdo-
kumentování věci na obvodním oddělení 
se pak už pěšky vraceli do svých domovů. 
Nyní budou už jen netrpělivě čekat, jak 
jejich jednání ohodnotí soudce okresního 
soudu v Nymburce. 

(lus)

Koncem listopadu došlo k několika kom-
plikacím při demontáži střechy stadionu, 
které byly z velké části zapříčiněny jejím 
havarijním stavem. „Když se sundaly ple-
chy, snížila se stabilita palubkových pane-
lů. Jeden oblouk se i vinou větru a deště 
sesunul. Dělníci však měli situaci naštěstí 

Fotoreportáž: „Zimák“ zmizel z mapy Poděbrad
V Kristových létech se nedílná součást poděbradského panoramatu loučí s Poděbraďáky. Stadion, který byl postaven v roce 
1978, byl definitivně zbourán.

Zimnímu stadionu zazvonila koncem roku definitivně „hrana“

Řádková inzerce:
Úklidová firma přijme pracovníky/ce na 
úklid v Poděbradech v odpoledních hodi-
nách (po-pá). 
Tel.: p. Teplá – 722 720 841.  

U P O Z O R N Ě N Í
Od 1. ledna 2012 se sjednocuje proces výplaty nepojistných dávek 

sociální ochrany. Rozhodování a administrace těchto dávek je k tomuto datu 
prováděno jediným orgánem, kterým je Úřad práce ČR.

Sociální dávky vyplácené prostřednictvím městských úřadů 
budou od 1. 1. 2012 v kompetenci Úřadu práce ČR.

Jedná se o:
Dávky pro osoby se zdravotním postižením a poskytování příspěvku na péči

(zák. 329/2011 Sb.)
- Příspěvek na mobilitu  

- Příspěvek na zvláštní pomůcku
- Příspěvek na péči  

Od 1. 1. 2012 bude rozhodovat o těchto dávkách 
Úřad práce České republiky - krajská pobočka v Příbrami 

kontaktní pracoviště v Poděbradech – Nám. T. G. Masaryka 1130 –  6. patro
Dávky pomoci v hmotné nouzi 

(zák. 366/2011 Sb.)
Od 1. 1. 2012 bude rozhodovat o těchto dávkách Úřad práce 

České republiky - krajská pobočka v Příbrami  
kontaktní pracoviště v Poděbradech – Nám. T.G. Masaryka 1130 –  6. patro

Úřední hodiny zmíněného pracoviště:
 pondělí: 8.00 – 17.00
 úterý: 8.00 – 13.00
 středa: 8.00 – 17.00
 čtvrtek: 8.00 – 13.00
 pátek: 8.00 – 13.00

Podrobné informace lze získat na http://socialnireforma.mpsv.cz/cs/

V minulém vydání PN bylo v Mikro-
interview s jednatelem TSMP Luďkem 
Homolou chybně uvedeno, že bylo 
strojem Silkot opraveno 18 000 m2. 
Správný údaj zní 1 800 m2. Čtenářům 
se tímto omlouváme za nesprávný 
údaj.

Redakce PN

Město Poděbrady 

děkuje za věnování vánočních smrků 
rodině Čadilových z ulice Dr. Beneše 
v Poděbradech a manželům Znojem-
ským z Litoměřic.

(red)

V současnosti je totiž poněkud troufalé 
nazývat je ulicemi. Donedávna prašná (při 
dešti blátivá) Chládkova a Hlaváčova je 
už pokryta asfaltem, Šantlova zatím zůstá-
vá polní cestou. U všech chybí chodníky 
a hlavně veřejné osvětlení, které kromě 
toho, že člověk ví, kam by neměl šlápnout, 
alespoň trochu přidává na pocitu bezpe-
čí. Při návratech domů za tmy zde musí 
být místní vyzbrojeni ručními svítilnami, 
pokud zaprší, pak i holínkami nebo galoše-
mi. „Požadavek na osvětlení jsem na rad-
nici posílal nejméně čtyřikrát, také panu 
Ďurčanskému,“ uvedl pan Š. z Hlaváčovy 
ulice, který patří mezi první obyvatele této 
části města. Aby mu zkolaudovali stavbu 
domu, musel společně s oběma sousedy 
investovat 100 tisíc korun do zpevně-
ní místní komunikace a dalších 300 tisíc 
na vybudování části městské kanalizace, 

Mezi pravidelnými středečními trhovci 
se o poděbradské radnici v poslední době 
rozhodně dobře nemluví. V jejich očích 
jsme škůdci, kteří se jim rozhodli zničit 
živnost. Alespoň tak jim to vysvětluje 
plzeňský organizátor trhů. Není bez zají-
mavosti, že mezi sedmi stovkami podpi-
sů, které doprovázely petici za zachování 
trhů v Lázeňské ulici, bylo jen necelých 
20 % jmen lidí s poděbradskou adresou. 
Jsem přesvědčený, že jsme radnicí obča-
nů Poděbrad a nikoliv trhovců odkudko-
liv. Na druhé straně chápu význam trhů, 
které lidé rádi navštěvují, nejen pro jejich 
osobitý kolorit, ale i pro možnost levně 
nakoupit. I když v druhém případě si mys-
lím, že ceny na tržišti jsou srovnatelné  
s cenami, které v Poděbradech sedm dní  
v týdnu poskytují zejména vietnamští 
prodejci v kamenných prodejnách. Ani 
na okamžik jsme neuvažovali, že bychom 
trhy zakázali. Pouze dáváme Poděbra-
dy do pořádku, jsme nároční na úklid  
a údržbu a nedovedu si představit jediné 
lázeňské město, které by mělo v samém 
centru podobné trhy, kde se prodává za 

Starosta Poděbrad: „Trhy z města nevyháníme“
banánovými přeprav-
kami, kempinkovými 
stolečky, pod slu-
nečníky a plachtami 
až po nejrůznější 
lidovou tvořivost 
v podobě střešních 
igelitů. Takové trhy 
prostě do absolutního 
centra lázní nepat-
ří. Přesto jsme našli 
jen kousek odtud 
jiné příhodné místo. 
V únoru otevřeme 
tržiště v prostoru 
u nádraží. Odstraníme betonový plot  
a postupně budeme místo zkulturňovat. 
Jenže současný provozovatel trhů štve 
trhovce proti městu a dělá všechno možné, 
jen aby vytvořil dojem, že likvidujeme trhy 
a občané by se měli kvůli tomu vzbouřit. 
Nabízí se otázka proč. Odpověď je prostá. 
Organizátorovi nejde ani tak o kupující, 
jako o jeho peníze. Za jeden stánek účtuje 
300 – 600 korun. Městu za jeden trh zapla-
tí 10 000 korun. Týden co týden se počet 
prodávajících pohybuje kolem padesá-
ti. To číslo si pak ještě vynásobte zhruba  

40 prodejními dny v roce. To je docela 
slušný byznys. A proto tak křičí. 
Technické služby, které budou v novém 
roce trhy provozovat, nabídly všem 
trhovcům pokračování. Za nižší nájem. 
Téměř nikdo neodmítl. A argument, 
že trhy jsou z ruky? Uvidíme. Pokud 
si kupující nenajdou cestu na přemís-
těné trhy zanedbatelných 400 metrů od 
Lázeňské ulice, zřejmě trhy v Poděbra-
dech nejsou potřeba. Pokud si najdou 
cestu, nikdo trhy rušit nebude!

Starosta Poděbrad Dr. Ladislav Langr 

Pokračuje „zkulturňování“ ulic 
Za „Zemědělkou“ v blízkosti železniční tratě v místě dřívějších zahrádek byly 
postaveny v posledních letech nové rodinné domky. Konkrétně se jedná o blok 
sevřený ulicemi Boučkova, Chládkova a Šantlova, který protíná Hlaváčova ulice. 
Poslední tři zmíněné čeká v následujícím roce zásadní proměna.

na kterou by se mohli připojit. Zavedení 
městské kanalizace slibovalo město lidem 
šest let. Té se konečně dočkali před měsí-
cem, kdy bylo v ulicích položeno kanali-
zační a vodovodní potrubí. Výstavbu této 
inženýrské sítě, která je spojena v jedné 
zakázce společně s přivedením kanalizace 
k zimnímu stadionu, si město objednalo 
za cenu kolem pěti milionů korun. Podle 
vyjádření starosty města Ladislava Lang-
ra by měla být celá stavba dokončena do 
konce roku. „Zatím ještě používám sep-
tik, ale do vánoc už mám přislíbeno připo-
jení na kanalizaci,“ řekla Eva Kociánová  
z Chládkovy ulice. Langr pak vysvětlil 
další plán města: „V příštím roce bude 
třeba ještě dodělat povrch, chodníky  
a veřejné osvětlení, aby to byla další civi-
lizovaná zóna lázeňského města.“

Karel Liška

Hlaváčova ulice připomíná v současné době oraniště

pod kontrolou,“ uvedl první místostarosta 
Poděbrad Ivan Uhlíř.
Zbourání haly mělo být původně hotové 
začátkem prosince, výše uvedené nesná-
ze však o pár dní demontáž prodloužily. 
Začátkem příštího roku dojde k úklidu 
areálu po demolici a také k připojení 

kanalizace. „Tuto sezonu musíme oběto-
vat těm nadcházejícím. Stav střechy zim-
ního stadionu byl totiž zcela v dezolátním 
stavu,“ dodal Uhlíř.
Na jaře příštího roku by se mělo začít  
s výstavbou nové haly, která by měla být 
dokončena koncem roku 2012. (aku)

Městský úřad Poděbrady, odbor Obecní 
živnostenský úřad, provedl dne 25. 11.  
a 30. 11. 2011 kontrolu farmářských trhů 
provozovaných v Poděbradech na Jiřího  
náměstí a trhů středečních v Lázeňské uli-
ci. Kontrola byla zaměřena na dodržování 
povinností stanovených živnostenským 
zákonem, zvláště pak na dodržování záko-

Kontrolní činnost na farmářských  
a středečních trzích

na o metrologii a o ochraně spotřebitele.  
V době kontroly byly všechny kontrolo-
vané váhy a míry řádně označené plat-
ným ověřením dle zákona o metrologii. 
V jednom případě jsme postupovali zjiš-
tění Českému metrologickému institutu  
z důvodu fyzického poškození váhy.
Věra Kafková, referent ObŽÚ Poděbrady

vrať tu fotku trhů jak byla a titulek dej: Starosta Poděbrad: “Trhy z 
města nevyháníme”.
A pošli celý noviny,
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Když píši o aktivitách seniorů v Podě-
bradech, mám téměř vždy na mysli ZO 
SPCCH (Svaz pacientů s civilizačními 
chorobami) a pro jistotu dodávám ješ-
tě přídomek – kouzelné dobrodějky. Již 
nějakou dobu jsem členem této orga-
nizace a současně také permanentně 
okouzlen energií, elánem, dobrou myslí 
a skoro nekonečnou kreativitou těch-
to dam v nejlepších letech. Ty dámy 
nestárnou, aspoň to není znát, a muži, co 
jim sekundují, jsou od nich „nakaženi“ 
přinejmenším dobrou náladou a opti-
mismem, což jim nesporně prospívá. 
O dobré pověsti společenského klubu 
dobrodějek svědčí i skutečnost, že počet 
členů již přesáhl třístovku. Není to obdi-
vuhodné?
V čem spočívá neobyčejná obliba této 
organizace? Především v tom, že uspo-
kojuje velmi širokou paletu zájmů senio-
rů. A je naprosto otevřená pro iniciativu  
a nápady celé členské komunity. Je to 
dobrý příklad významného prvku občan-
ské společnosti, která by měla být v nej-
bližší budoucnosti celé české společnos-
ti stále důležitější také při rozhodování  
o věcech veřejných. 
Již delší dobu sleduji manžele Mgr. Mile-
nu Královou a Ing. Bohuslava Krále. Oba 
působí s obdivuhodnou uměleckou erudi-
cí na poli kultury. Bohuslav vede přibliž-
ně rok pěvecký kroužek Senior Kantiléna, 
který má za sebou již několik úspěšných 
vystoupení. Milena se tři roky věnuje 
práci s tanečním souborem COUNTRY, 
který svými vystoupeními získává oblibu  
a úspěchy i mimo okres Nymburk. Právě 
jí jsem položil několik otázek. 

Práci se souborem se věnuješ už delší 
dobu. Jsi se svými výsledky spokojená? 
Při takové práci nemohu být nikdy úplně 
spokojená. Chci tím říci, že nelze sle-
vit z náročnosti na výkony jednotlivých 
tanečníků. Když chceme vystupovat na 
veřejnosti, musí být taneční pohyb všech 
aktérů uvolněný, lehký a musí vyzařovat 
radost z pohybu. Nikdo nesmí zaváhat.  
A to není snadná záležitost.

Co dává tanec samotným tanečníkům  
a co by měl dávat divákům?
Country tance jsou jako ušité pro seniory. 
Je to přiměřeně vydatný pohyb vytrva-
lostního charakteru, do něhož se zapojuje 
celé tělo a který je velmi prospěšný zdra-

V poděbradské organizaci Svazu pacientů s civilizačními chorobami působí už tře-
tím rokem taneční kroužek COUNTRY. Právě o něm si dopisovatel Josef Bubeník 
povídal s jeho vedoucí Milenou Královou. 

Pohyb jako ušitý pro seniory

Redakce nezodpovídá za obsahovou a formální kvalitu příspěvků na této  
straně, stejně jako za jejich pravdivost. Zveřejněné příspěvky vyjadřují  
subjektivní názor čtenářů.
Redakce si vyhrazuje právo vymazat jakoukoliv část příspěvku v přípa-
dě, že je rasistický, navádí ke kriminálním činům nebo jinak porušuje 
všeobecné etické normy. Pokud příspěvek přesáhne délku normostrany 
(1800 znaků), bude jeho zbylá část otištěná na internetových stránkách  
www.podebradskenoviny.cz.

Uvítáme Vaše příspěvky, nápady, ohlasy a připomínky na adrese:
noviny@ipodebrady.cz

V předvánočním čase je pro mnoho 
budoucích prvňáčků mnohem důležitější, 
zda byli dostatečně hodní a pod vánoč-
ním stromečkem najdou ten svůj vysněný 
dárek, třeba školní aktovku nebo penál  
s místem na pastelky. Ale zanedlouho se 
také musí rozhodnout (rodiče prominou), 
kam nastoupí do první třídy a budou roz-
víjet své vědomosti a dovednosti získané 
právě v mateřské škole. Já, na rozdíl od 
pana Fulghuma (pan Fulghum promi-
ne), věřím, že naše škola T. G. Masaryka  
v Poděbradech ještě může rozvinout dosa-
vadní nabyté znalosti. Vždyť na to bude-
me mít společně dalších devět let.
Jsem si vědom nelehkého rozhodová-
ní rodičů předškoláků, jak nejlépe zvo-
lit základní školu. Při něm může hrát 
roli mnoho různých faktorů a každý je 
důležitý. „Budu chodit do třídy s Terez-
kou ze školky? Bude tam hezká paní uči-
telka? V kolik hodin budu muset vstávat? 
Kolik nás bude ve třídě? Co budu dělat po 
škole?…“  Chceme přeci – rodiče i peda-
gogové – aby první kroky dítěte ve škole 
byly radostné a úspěšné. Možná vám na 
některé vaše otázky odpoví další řádky.
Naše škola má podrobně zpracovaný 
školní vzdělávací program, na kterém 
velmi pečlivě pracovali naši učitelé 
několik let a vážili každé slůvko tak, aby 
osnovy vycházely z místních podmínek  
i podmínek školy a zajistily získání 
potřebných sociálních, rozumových, 
emočních a pohybových dovedností dětí. 

První třída kašička aneb ZŠ T. G. Masaryka zve k zápisu
„Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské škole.“ Tato slova napsal známý americký spisovatel Robert 
L. Fulghum. Já s nimi souhlasím jen částečně a není ani mým cílem provádět v tomto příspěvku analýzu daného tvrzení –  
i když by to bylo velmi zajímavé.

ví. Tančí se nejen nohama a rukama, ale  
i „hlavou“. Zapamatovat si všechny figury 
a kroky v rozmanitém rytmu, klade vyso-
ké nároky na prostorovou a pohybovou 
orientaci a paměť. To vše seniorům svěd-
čí. Veškeré tance jsou  nabité pozitivními 
emocemi a ty působí ven i dovnitř. Smě-
rem k divákům i na nervovou soustavu 
tanečníků. Čím je tanec dokonaleji prove-
den, tím více přináší radosti. Kdo dokáže 
rozdávat radost, je vnitřně bohatý. Říkám 
to ve zkratce, ale tak nějak to funguje.

Neomrzíte se divákům opakováním stá-
le stejného programu? 
Za dobu našeho působení jsme nacvičili 
kolem pětadvaceti tanců a vystupujeme 
na veřejnosti již s třetím programem. Prá-
vě se chystáme (konec listopadu) na dvě 
vystoupení v Nymburce a jedno v Podě-
bradech.

Jaký je o vás zájem? Máte dost pří-
ležitostí ukázat, co dovedete?
O naše vystoupení je zájem nejen ve 
Středočeském kraji, ale tančili jsme také  
v Praze na veletrhu For senior a v Pardu-
bicích na mezinárodní soutěži Pardubická 
Ryngle. Tam jsme měli takový úspěch, že 
kromě cen jsme dostali ještě navíc pozvá-
ní od ředitele ČRo Pardubice na prohlíd-
ku tamního rozhlasového studia. Výlet na 
východ Čech se uskutečnil v minulých 
dnech (druhá polovina listopadu) i díky 
grantu od Městského úřadu v Poděbra-
dech. Tanečníky provázel a taje rozhlaso-
vého vysílání nám přiblížil sám ředitel pan 
Ing. Kolovratník. Po prohlídce jsme ještě 
navštívili výstavy „Ve víru tance“ v pardu-
bickém zámku a „Výtvarné umění přelomu 
19. a 20. století“ v zámecké galerii.

Když tak poslouchám, co všechno jste za 
tři roky dokázali, musím se tě zeptat – 
jak na to sama stačíš?
Nejsem na to sama. Vydatně mi pomáhá 
paní Eva Volejníková, hlavně při nácviku. 
Jsem jí za to velmi vděčná. Mohu si, když 
to potřebuji, trochu „odfrknout“.

Co bys chtěla vzkázat čtenářům Podě-
bradských novin?
Pokud máte zájem vidět aktivní dobro-
dějky při tanci, pozvěte si je. Veřejné 
vystoupení je pro nás nejlepší trénink  
a silná motivace do další činnosti.

Text a foto Dr. Josef Bubeník

Školní vzdělávací program si můžete pro-
studovat na webových stránkách školy 
www.zstgmpodebrady.cz. Je zde uvedeno 
i mnoho mimoškolních aktivit, kterými si 
žáci upevňují dosahované kompetence.
Naši zaměstnanci neustále pracují na 
svém osobním rozvoji tak, aby nabízeli 
co možná nejefektivnější metody a for-
my práce podle věkových a specifických 
zvláštností jednotlivců a skupin dětí.
Šestým rokem je součástí výchovného 
systému Školní poradenské pracoviště, 
jehož odbornice pomáhají řešit nejen spe-
cifické rysy osobnosti dítěte, jeho nadání 
a handicapy, ale i sociálně patologické 
a kázeňské problémy. V současné době 
dětem pomáhají i tři asistentky pedagoga. 
Podporujeme pozitivní mezilidské vzta-
hy mezi žáky navzájem, ale i mezi dětmi  
a dospělými. Ve škole pracuje školní par-
lament, který ovlivňuje události ve škole  
a každá třída má i svůj kodex chování, kte-
rý vychází ze školního řádu. Jako organiza-
ce jsme zapojeni do mnoha projektů, které 
rozvíjejí komunikativní dovednosti i mul-
tikulturní orientaci, např. Adopce na dálku, 
Comenius, Škola podporující zdraví.
Díky společné práci se nám podařilo 
v posledních letech získat doplňkové 
finanční zdroje a využít je ve prospěch 
žáků. Ve škole jsou nové toalety, každý 
žák od 2. třídy má svou vlastní šatní skříň-
ku, od letošního školního roku využíváme 
nadstandardně vybavené učebny přírodo-
pisu, chemie, výtvarné výchovy, fyziky, 

Protikomunistický odboj nastal po komu-
nistickém puči v únoru 1948. Neměl žád-
né centrální vedení a tvořily ho desítky 
samostatných skupin s několika stovkami 
hrdinů, roztroušených po celých Čechách. 
Proč hrdinů? Poněvadž měli proti sobě 
celou mašinérii Zla, která disponovala 
veškerými mocenskými prostředky. Pro-
tikomunistické odbojové skupiny volily 
různé formy a způsoby, kterými chtěly 
soupeře aspoň zdiskreditovat, když se jim 
nedařilo porazit ho. Třeba odbojová skupi-
na JAN v Tišnově měla mezi sebou zrádce 
z StB, kterého po jeho odhalení jeden ze 
členů skupiny v přestřelce zabil. Členové 
tišnovské odbojové skupiny byli následně 
odsouzeni, dva z nich pak popraveni. 
Kde se to Zlo vzalo? Vzniklo na podzim 
v roce 1917 v Rusku. Zpočátku se tvá-
řilo velmi sympaticky a všem slibovalo 
hory, doly a nakonec by lidé žili jako  
v ráji. Zlo se rozšířilo do velké části světa 
a dostalo se také k nám. Tak, jak se mu 
nedařilo plnit své sliby, objevili se jeho 
první nespokojenci. S nimi si Zlo poradilo 

Busta hrdiny není pochybná památka
Pisatelka Jana Hrabětová se ve svém článku „Přibude další pochybná památka?“ (PN č. 12) široce rozepisuje o problematice 
komunistického a nekomunistického odboje v Poděbradech za druhé světové války a zcela nechává stranou vysvětlení třetího,  
protikomunistického odboje, dnes již uznaného zákonem.

velmi lehce a rychle. Některým dalo ony 
slibované doly, aby v nich za nelidských 
podmínek rubali nerostné bohatství a dal-
ší zavíralo do gulagů, pracovních tábo-
rů. Když ani to nepomohlo, přistoupilo  
k jejich popravování.
Tím Zlo dosáhlo jednoho ze svých cílů. 
Lidé dostali strach a začali se ho velmi 
bát. Pro možnost svého odhalení a násled-
né popravy, jako se to třeba stalo v Tiš-
nově, rozhodla se poděbradská pětičlen-
ná skupina protikomunistického odboje 
odejít přes Východní Německo (NDR) 
do tehdy svobodného Západního Berlína. 
Když se orgány východoněmecké policie 
dozvěděly, že skupina je na jejich území, 
tak 24 tisíc jejich členů, společně s vojáky 
Rudé armády, která tehdy byla umístěna  
v této části Německa, uspořádaly na pětici 
Čechoslováků přímo hon. Trval přibližně 
čtrnáct dní a nezůstal utajen před světo-
vými médii. Při této anabázi byl těžce 
postřelen Václav Švéda, a po vyléčení byl 
společně s Poděbraďákem Zbyňkem Jana-
tou, kterého Němci zajistili po přestřelce 

novotou září družiny na hlavní budově. 
Pyšníme se i novou jazykovou učebnou, 
počítačovými pracovnami, školní knihov-
nou nebo moderním sportovním hřištěm. 
V mnoha třídách je interaktivní tabule 
s dataprojektorem. Méně vidět je např. 
vybavení třídních knihovniček novými 
knihami nebo investice do didaktických 
pomůcek. I nadále budeme modernizovat 
další prostory budovy ve Školní ulici, ale  
i budovy na Žižkově. Svým dílem při-
spívá i Sdružení rodičů, které na škole 
působí mnoho let a podporuje pravidelně 
finančně některé školní projekty.
Daří se nám také spolupráce s dalšími 
organizacemi ve městě i v okolí. Mezi 
ně patří zejména – mateřské školy, střed-
ní školy, Dům dětí a mládeže, Základní 
umělecká škola, která sídlí v naší budově, 
domov důchodců, články integrovaného 
záchranného systému.
Nejvýznamnější je pro nás však spoluprá-
ce s rodiči. Jen díky ní můžeme naplňo-
vat představu o dalším vzdělávání našich 
žáků. (Jednou z možností je i návštěva 
vyučování vlastního dítěte). 
Vážení rodiče a milí budoucí prvňáčci, 
rád bych vám popřál za všechny zaměst-
nance školy mnoho úspěchů v roce 2012 
a pozval vás k zápisu do prvních tříd, 
který se uskuteční v budově ve Školní 
ulici a na Žižkově v pondělí 16. ledna  
i v úterý 17. ledna 2012 vždy od 13.00 
do 17.00 hodin. 
Mgr. Vlastislav Sýkora, zástupce ředitele

na nádraží v Uckru, poslán do Českoslo-
venska, kde byli oba popraveni.  
Do svobodného Západního Berlína, jenž 
ještě nebyl oddělen zdí, se dostali Ctirad 
Mašín i Milan Paumer, kterého střeleného 
do břicha nesl v poslední etapě cesty Josef 
Mašín. Nebýt tohoto dramatického útěku, 
zapadla by činnost i této skupiny mezi 
desítky ostatních, o kterých se opožděně 
dozvídáme až v současné době prostřed-
nictvím televize a tisku. Je jistě potřeb-
né a nutné se vší energičností odmítnout  
i náznakové tvrzení, jaké vyplývá z člán-
ku Jany Hrabětové, že protikomunistický 
odboj byla teroristická činnost. 

(vlče)

Dne 10. prosince 2011 
oslavil 90. narozeniny pan

ZDENĚK HRNČÍŘ,

poděbradský rodák a vášnivý filatelista.
Do dalších let hodně zdraví

přeje celá rodina

Zvláště jsou-li majiteli nemovitosti, může 
tato situace vést až k tragickým koncům. 
Ve většině případů tomu však lze zabrá-
nit, přičemž jednou z možností je obrátit 
se na renomovanou realitní kancelář, kte-
rá v této oblasti nabízí služby (je to např. 
lyská společnost Mireas).
Jak může realitní kancelář při řešení exe-
kuce účinně pomoci? Jednak nabídne 
odkup nemovitosti, čímž majiteli umožní 
vyrovnat se s věřitelem a zbytek výkupní 
ceny mu zůstává. Dále zabezpečí kom-
plexní právní servis, tj. zejména vyhoto-
vení znaleckých posudků, sepsání smluv 
a návrhů na vklad do katastru nemo-

Dne 28. listopadu 2011 jsme vzpomněli 
již 15 let, co nás ve věku 96 let opus-
tila paní EMILIE POŠÍKOVÁ, vzácná 
a vlastenecky cítící žena. Sestra Emil-
ka, jak ji většina dříve narozených 
jmenovala, se narodila v Poděbradech 
a už v mládí se v ní probudila láska  
k sokolování. V dospělosti jako uzná-
vaná cvičenka se stala vedoucí doros-
tenek a žen, aby pak v letech 1940-41 
zastávala funkci poděbradské náčelnice, 
do které byla posléze zvolena ještě jed-
nou, a to po druhé světové válce v roce 
1945. O tři roky později byla účastnicí  
XI. všesokolského sletu. Za svůj život 
byla několikrát svědkem nedobrovol-

Jak čelit nebezpečí exekuce nemovitosti
V poslední době se bohužel stále více lidí ocitá v situaci, že jim hrozí exekuce majetku. 

vitostí, stejně jako vyplnění daňových 
přiznání, a obstará komunikaci s věřiteli  
a úřady. 
Výhodou této spolupráce je především 
skutečnost, že majitel získá až 70 % 
z aktuální tržní ceny, což je oproti nuce-
né dražbě částka několikanásobně vyš-
ší! Další výhodou je i čas, který majitel 
nemovitosti ušetří tím, že veškerá potřeb-
ná jednání zařizuje realitní kancelář. 
Pokud si majitel nemovitosti uvědomuje 
riziko exekuce, měl by k řešení přistoupit 
dříve, než tato situace nastane. Ušetří tak 
nejen čas, ale především peníze. 

Martin Luňák

Vzpomínka na poděbradskou 
sokolku Emilii Pošíkovou

ného vyhnání ze sokolovny. Po nucené 
čtyřicetileté pauze, způsobené vládou 
komunistů, byla Emilie Pošíková jako 
jedna z prvních, jež se opět v květnu 
1990 přihlásila do Sokola. Sestra Emil-
ka cvičila s nadšením, dokud jí to zdra-
víčko dovolilo, ale ani poté na Sokol 
nezapomněla. Však to také byla sokolka 
tělem i duší. Ačkoliv byla téměř nevido-
má, docházela na cvičení oddílu Věrná 
garda a hrála na klavír sokolské skladby. 
Tato skromná vzpomínka může pojmout 
pouze zlomek toho, co za svůj život pro 
Sokol učinila.
Za členstvo a výbor TJ Sokol Poděbrady 

vzpomíná sestra Lucie Fingerová

Dne 30. listopadu 2011
nás ve věku 87 let 
navždy opustila

paní 
Jiřina Vokněrová

Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi.

Synové Bohumil a Jiří s rodinami

Po pohodlném usazení do křesel a zvo-
nění, přišlo první příjemné překvapení. 
Nejstarší žáci naší školy nám zahráli 
pohádku O Popelce. Pohádka se nám 
moc líbila. Další překvapení ještě při-
šlo po našem krátkém vystoupení. Opět 
nastoupili ti, kterým děkujeme. Ano, byli 
to zase deváťáci, kteří nám předali šerpy 
se sluníčkem a nápisem Prvňáček a dopis 
s pečetí. Byli jsme moc zvědavi, co je  
v dopise napsáno. Mile nás potěšil pamět-
ní list, který nám bude dlouho připomínat 
tuto zdařilou akci.
Deváťáci, děkujeme Vám!      
Doufejme, že i my také jednou uděláme 
radost budoucím prvňáčkům naší školy. 
Už teď se na to těšíme. 

Prvňáci z 1. A, B, C 
ZŠ Na Valech, Poděbrady

Prvňáci Základní školy Na Valech děkují 
deváťákům za pěkné vítání
Ve středu 23. 11. 2011 jsme se společně s rodiči vydali do Divadla Na Kovárně. Byli 
jsme napnuti, co nás v divadle, kromě našeho vystoupení, čeká.
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Ladislav Langr, starosta města
1. Moje nejkrásnější 
Vánoce byly vždy, když 
jsem byl pohromadě se 
svými rodiči. Bohužel, to 
se už nevrátí. A pak jsem 
také musel nalézt pod 
stromečkem knihy. Když 
jich bylo méně než deset, 
byl jsem zklamaný. Ale 
z tohoto pohledu jsem 
vlastně nebyl nikdy zkla-
maný.

2. Mám rád magickou atmosféru očekávání, kdy lidé 
jsou alespoň zdánlivě k sobě ohleduplnější a milejší. 
Škoda, že to vydrží jen pár dní v roce.
3. Čtenářům přeji především zdraví a pak také, aby 
v Poděbradských novinách nacházeli jen samé dobré 
zprávy.  

Josef Rambousek, generální ředitel Lázní 
Poděbrady

1. Mám-li být upřímný, 
tak téměř všechny byly 
krásné. Žádné z nich 
nijak výrazně nevyboču-
jí. Ty nejkrásnější byly 
určitě s rodiči, s dětmi na 
Šumavě, kde byl obvykle 
i sníh, který k tomu pat-
ří a dodává specifickou 
atmosféru.
2. Klid, pohodu, vánoční 
dobroty a k tomu nějaký 
sport. Třeba lyže. 

3. Čtenářům bych přál, aby dostávali skvělé noviny 
se samými dobrými zprávami. Samozřejmě krásné 
Vánoce a do dalšího roku pevné zdraví a osobní 
úspěchy.

VÁNOČNÍ ANKETA
Redakce Poděbradských novin položila šesti známým osobnostem Poděbrad otázky s vánoční tématikou.

1. Vzpomenete si na svoje nejkrásnější Vánoce?   2. Co máte na Vánocích nejraději?   3. Co byste popřáli na Vánoce a do nového roku čtenářům Poděbradských novin?

Na Vánoce, dlouhý noce…
Jakmile skončí období dovolených a prázdnin, začíná 
se nám do povědomí vkrádat pocit, že se zase blíží 
Vánoce. Všimněte si, jak při hovoru občas někdo 
prohodí, že už koupil vánoční dárek. V listopadu  
a prosinci pak s plnou razancí zaútočí na naše smysly 
obchodní řetězce. Všude přítomná reklama nás neu-
stále přesvědčuje, že svátky jsou za dveřmi. 
Ve spěchu a humbuku nám těsně před Vánoci začne 
nenápadně astronomická zima. Letos tomu bude ve 
čtvrtek 22. prosince, prý v 5.30. Právě v ten moment 
nastane okamžik, kdy zemská osa na naší severní polo-
kouli bude nejvíce odkloněna od slunce. Čeká nás nej-
kratší den a nejdelší noc v roce. Nadejde čas odedávna 
slavený jako zimní slunovrat, později jako křesťanské 
Vánoce s narozením Ježíše Krista. Už v dávnověku 
někteří astronomové svými výpočty zjistili, že od této 
chvíle dne opět „přibývá“. Dnešní odborníci definují 
astronomickou zimu jako zhruba tříměsíční období 
mezi zimním slunovratem a jarní rovnodenností. 
Ovšem daleko výstižněji se k této době vyjadřují 
lidová přísloví. Ta mají skutečně pravdu i ve světle 
současných vědeckých poznatků. „Na boží narození, 
o bleší převalení,“ praví lidová moudrost a astrono-
mické tabulky nám rychle prozradí, že hodnota 1 BP 
(bleší převalení) činí zhruba jednu minutu. Inu, i ble-
chy jsou přes zimu poněkud líné. Podobně zjistíme, 
že slepičí krok, o který se má prodloužit první den 
v nastávajícím roce činí asi pět, šest minut. Zkrátka 
slepice se po Silvestru dvakrát nepřetrhnou!
„Na Tři krále o krok dále“, ale také se někde říká 
„o skok, o píď, dokonce i o tři kroky dále.“ V tom-
to případě je staré rčení poněkud nepřesné a váhavé,  
v každém případě dne přibude zhruba o dvanáct minut. 
Další pořekadlo v řadě je až překvapivě přesné. „Na 
Hromnice o hodinu více“. Ve skutečnosti nemá prav-
du, protože se jedná o necelých osmdesát minut navíc 
denního světla (v porovnání s 22. prosincem). Je 
vidět, že naši předkové na nějakou 
tu minutu nekoukali. Potom už 
dne opravdu znatelně přibývá.
V červnu uvítáme letní sluno-
vrat a „boží den“ bude delší 
o více než osm hodin než  
v den zimního slunovratu. 
Vraťme se však zpátky, 
vždyť zima jistě nabíd-
ne řadu překvapení  
a událostí. Očeká-
vané Vánoce určitě 
přijdou. 
Ty letošní ať vám 
přinesou štěstí, 
lásku a pohodu.

Milan Čejka

Ten, kdo zkusil zhotovit vánočku, ví, že to není zas tak jednoduché. 
Děvčatům ze Středního odborného učiliště společného stravování 
Poděbrady šlo pletení náramně a vánočky z devíti pramenů měly 
hotové raz dva.
Největším oříškem při přípravě vánočky je uplést spodní patro ze 
čtyř pramenů. Jak na to? Připravíme si čtyři bochánky a z nich 
vyválíme od středu do krajů cca 1,5 cm silné, stejně dlouhé pra-
meny (válečky). Třetí pramen zleva překřížíme přes střed druhého 
(foto 1). Další prameny pleteme vždy do kříže a sice: první zleva 
dáme nad třetí a čtvrtý pramen dáme pod druhý a nad první pramen 
(foto 2). Pleteme volně, protože copy budou ještě kynout. Postup 
opakujeme (foto 3) až je celá polovina upletená, na konci prameny 
k sobě dobře přitiskneme. Vánočku obrátíme „naruby“ upletenou 
částí nahoru a pokračujeme ve známém postupu (foto 4). Dokončí-
me první patro (foto 5). Upleteme druhé patro ze tří copů (foto 6). 
Nakonec propleteme dva copy mezi sebou na třetí patro (foto 7). 
Aby jednotlivá patra na sobě dobře držela, uděláme hřbetem ruky  
v tom nižším vždy žlábek (foto 8) a potřeme je rozšlehaným vejcem. 
Poslední cop, který musí být delší než ostatní, na koncích nedople-
teme a jeho dva prameny na obou stranách podsuneme a přimáčkne-
me naspod vánočky, aby měla pěkný tvar. Hotovou vánočku potře-
me rozšlehaným vejcem (foto 9) a necháme ji cca 40 minut kynout. 
Poté ji znovu potřeme, posypeme mandlovými lupínky (foto 10)  
a dáme do předehřáté trouby. 

Recept na vánočku 
1 000 g polohrubé mouky, 250 g másla, 200 g cukru, 50 g 
vanilkového cukru, 4 žloutky, 80 g droždí, 400 – 500 ml 
mléka, 100 g rozinek namočených v rumu, 30 g mandlo-
vých lupínků, citrónová kůra pro vůni 
Z droždí, části cukru a vlažného mléka připravíme kvásek. Ušlehá-
me máslo, cukr a žloutky. Přidáme vykynutý kvásek a ostatní suro-
viny. Vše dobře vypracujeme v tužší těsto a necháme kynout. Uple-
teme vánočky, necháme je kynout, potřeme rozšlehaným vejcem  
a posypeme mandlovými lupínky. Pečeme cca 40 minut na 180°C . 
Z tohoto množství vytvoříme 4 vánočky.

Lucie Seifertová, výtvarnice a Petr Prchal, 
hudebník a vydavatel

1. Nejkrásnější Vánoce jsme prožívali jako malé děti. 
To se změnilo v pubertě a nyní, když máme malé děti, 
tak se k nám ta kouzelná atmosféra zase vrátila. Takže 
nejkrásnější Vánoce vlastně prožíváme teď. 
2. Kouzlo a atmosféru. Moc se nám líbilo rozsvěco-
vání vánočního stromu a živý betlém v Poděbradech, 
kterého jsme se osobně zúčastnili. 
3. My už teď zásadně přejeme všem jen hodně zdraví 
a také, aby se nenaplnily různé negativní prognózy, 
kterými nás média neustále bombardují.

Jiří Krejčí, kapitán A týmu Basket Poděbrady
1. Nejkrásnější Vánoce 
pro mě byly v roce 2007, 
kdy jsme je poprvé slavili 
společně se svým „čers-
tvě“ narozeným synem.
2. Především rodinnou 
atmosféru a rovněž mám 
rád to, že člověk může na 
chvíli „vypnout“ a vyma-
nit se z koloběhu všedního 
dne.
3. Tak především bych 

chtěl všem popřát hlavně hodně zdraví, neboť si mys-
lím, že to je opravdu to nejdůležitější.

Květa Husová, ředitelka Speciální ZŠ
1. Vzpomínám na Váno-
ce svého dětství. Dostala 
jsem pro mne magický 
dárek – vytouženou cho-
dicí panenku.
2. Na Vánocích mám nej-
raději rodinnou pohodu, 
klid, rozjímání a lásku.
3. Chtěla bych popřát 
čtenářům, aby si prožili 
Vánoce plné lásky, poho-
dy a klidu a do nového 
roku hodně důvodů se 

usmívat na ostatní lidi kolem sebe.

Jindra Dlabová, učitelka a zastupitelka města
1. Vzpomínám na své dět-
ství a na Vánoce prožité  
v nádherné rodinné atmo-
sféře. S bratrem Martinem 
jsme v pokojíčku napjatě 
očekávali, kdy uslyšíme 
cinkání zvonku, ohlašu-
jící Ježíška. Nezapomenu 
na vůni cukroví, vánočky, 
na nádherný stromeček, 
prskavky, vláčky, staveb-
nici Merkur a další milé 
dárky. A hlavně děkuji 
svým rodičům za pohodu 
a lásku.

2. Úplně nejraději mám, když se celá naše rodina se-
jde na Vánoce u jednoho stolu. Je to pro mě nejvzác-
nější chvíle, kterou si všichni užíváme.
3. Milí čtenáři Poděbradských novin, ráda bych 

popřála všem krásné Vánoce, ať už je slavíte jakko-
liv, ať mají jakoukoliv podobu. Vždyť každá rodina je 
jedinečná tím, kdo ji tvoří, nic se nedá opakovat nebo 
napodobit. Do nového roku 2012 přeji čtenářům hod-
ně zdraví, lásky, a aby se jim splnila tajná přání.

(red)
foto archiv

Upleťte si s námi vánočku
Jen pro čtenáře Poděbradských novin předvedly učnice prv-
ního a třetího ročníku poděbradské „knedlíkárny“ Míša, Olga 
a Lucie pod vedením učitelky odborného výcviku Zdeny Bry-
xiové postup při přípravě vánočky. Poděbradské noviny vám 
předkládají detailní postup výroby oblíbené vánoční pochout-
ky. Nezbývá, než dodat: úspěšné pletení!

Text a foto (red)
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Církev římskokatolická Palackého 72
24. 12. v 7:30 a 16:00 
25. 12. v 0:00, 10:00 a 16:00     
26. 12. v 10:00 a 16:00               
31. 12. v 16:30
  1. 1.   v 10:00 a 16:00  
Českobratrská církev evangelická   Husova 141
24. 12. v 16:00 
25. 12. v 9:45 
  1. 1.   v 9:45
Církev československá husitská Dr. Horákové 561
24. 12. ve 22:00 hodin
Církev adventistů  Na Kopečku 405
24. 12. Štědrovečerní bohoslužba (10:30)
Církev bratrská v Poděbradech Vrchlického 109
24. 12. Půlnoční mše ve 22:00
25. 12. v 9:30
  1. 1.   v 9:30 (red)

Vánoční bohoslužby
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Poděbradských TOP 10. Jaké události „zahýbaly“ v roce 2011 městem?

Zbourání zimního stadionu
Jedna z dominant Poděbrad zmizela z městského 
panoramatu. Na jeho místě má vyrůst do roka nová 
moderní hala. 
Třiatřicet let starý stadion v posledních letech za tiché-
ho přihlížení města chátral a hrozilo dokonce zřícení 
nosných trámů střešní konstrukce. Původním zámě-
rem vedení města byla „jen“ oprava chátrající stře-
chy a sociálního zařízení. „Statický posudek byl už 
vypracován před šestnácti lety. V něm se upozorňuje 
na spoustu nutných oprav, které však nebyly nikdy 
provedeny. Navíc se stav dřeva nadále zhoršoval,“ 
řekl v červnu letošního roku zastupitel Tomáš Klír. 
Proto 11. července vydala Rada města zákaz vstupu 
na stadion a objekt pro veřejnost uzavřela. Výsledek 
byl tedy jasný: střecha musí být stržena.
S demontáží střechy stadionu se začalo v listopadu  
a přes několik technických problémů zaviněných sta-
vem konstrukce se za měsíc podařilo celou stavbu 
zbourat.
Na jaře příštího roku by se mělo začít se stavbou 
nového stadionu. „Máme jednoduchou studii i jasnou 
představu, jak by hala měla vypadat. V současné době 
se zpracovává projekt, podle nějž budou soutěžit sta-
vební firmy,“ uvedl starosta Poděbrad Ladislav Langr. 
Jistou inspiraci by si vedení města chtělo vzít z malé-
ho, ale útulného stadionu v Novém Bydžově. Nový, 
nejen hokejový stánek, by měl mít asi o polovinu nižší 
střechu. Zvýšit se má divácká kapacita, počítá s více 
než třemi sty místy k sezení a dalšími ke stání. Odha-
dované náklady na výstavbu nové haly činí zhruba 
třicet milionů korun. „Věříme, že do konce roku 2012 
budeme slavnostně stříhat pásku nového stadionu,“ 
dodal optimisticky Langr.

Nová pošta na Žižkově
Obyvatelé Žižkova se dočkali své léta vzývané pošty. 
1. září 2011 se výrazným písmem zapsalo do historie 
poděbradské městské části Žižkov. Právě v tu dobu 
přivítala své první zákazníky pošta, po které tamní 
lidé dlouhý čas volali. 
Město plánovalo otevření druhé poděbradské pošty už 
před téměř deseti lety. Česká pošta podle všeho neby-
la proti, leč se bývalému vedení města nedařilo najít 
vhodný objekt, který by vyhovoval pro zřízení prostor 
plnohodnotné pošty. To se povedlo až začátkem letoš-
ního roku. Náklady na připravení objektu pro Českou 
poštu vyšly město na šest set tisíc korun. Její vybavení 
pak už hradila Česká pošta.
Otevřením pošty na Žižkově se zvýšila kvalita bydle-
ní v této městské části Poděbrad, a také se odlehčilo 
přetížené poště v Jiráskově ulici.
Nová pošta na Žižkově není sice nikterak prostorná, 

Polabský hokejový klub vzhlíží nyní k svě-
tovým výšinám nejrychlejší kolektivní hry 
této planety. Přepište dějiny! Slova Rober-
ta Záruby z historického vítězství českých 
hokejistů na olympiádě v Naganu se stávají 
asociací pro zítřky hokejového klubu HC 
Poděbrady. Po vzoru buldočí snahy hokejo-
vého klubu HC Lev Poprad, který nastupu-
je v prestižní východoevropské lize KHL, 
si středočeští radní vybrali právě Poděbra-
dy, aby do mapy světového hokeje vtiskly 
svou nesmazatelnou stopu. A dělají pro to 
vše! „Víme, jak moc Poděbrady po novém 
stadionu toužily, tak jsme jim i přispěním 
našeho sponzora tento sen splnili“ uvedl 
hejtman Středočeského kraje David Rath  
s tím, že jméno sponzora nechce jmenovat, 
ale ten prý údajně převedl finance na účet 
města Poděbrad ze Seychelských ostrovů.  
Nová supermoderní aréna se začne stavět 
ihned po skončení demontáže bývalého sta-
dionu. Za rok a půl roku by měla být připra-
vená na první bruslaře. A své plány spřádá 
i místní hokejový klub. „Podali jsme si 
žádost na udělení 
licence do kanad-
s k o - a m e r i c k é 
NHL. Po složení 
,startovného‘ ve 
výši 30 milionů 
dolarů, které nám 
kraj přes svého 
sponzora poskytl, 
nebrání nic tomu 
zahájit sezonu  
v NHL,“ uvedl nový 
sportovní manažer 
Stanislav Výmysl.

Takřka nemyslitelná výměna na trase Praha – 
Poděbrady je skutečností! Dioráma, která 
na lázeňské kolonádě baví děti i dospě-
lé, zaujala pražského primátora natolik, 
že se rozhodl pro unikátní plán. „Pražský 
orloj v poslední době ztrácel na atraktivi-
tě, dokonce i japonští turisté s fotoaparáty 
pod orlojem měsíc od měsíce ubývají. Svět 
spěje k minimalismu a nás uchvátila právě 
poděbradská dioráma,“ řekl primátor Prahy 
Bohuslav Svoboda.
V praxi to znamená, že by mělo dojít ke 
sci-fi výměně obou orlojů. Ten poděbrad-
ský se přesune na pražské Staroměstské 
náměstí a po menších úpravách bude insta-
lován na podstavec. Celá věž Staroměstské 
radnice s orlojem bude za pomoci dvaceti 
obřích kamionů  
s návěsy transpor-
tována do Podě-
brad. „Umístíme 
ji přímo na místo 
nynější diorámy. 
Okolní zásta-
va bude muset 
být zarovnána,  
s majiteli objektů 
jsme již dohodnu-
ti,“ uvedl vedoucí 
poděbradského 
odboru pro nena-
dálé situace Ivan 
Langr. Od jara 
příštího roku tak 
již Poděbraďáci 

Redakce Poděbradských novin vybrala 10 nejdůležitějších událostí, které se v Poděbradech v roce 2011 udály.
nabízí však stejné služby jako její sesterská pobočka 
u Riegrova náměstí. „To znamená kompletní portfolio 
našich služeb i servis našich partnerů,“ řekl při slav-
nostním otevření ředitel středočeského regionu České 
pošty Lumír Kučaba.

Obchodní centrum Tesco
Pro obyvatele Poděbrad jistě dobrá zpráva: za vel-
kými nákupy se již nemusí trmácet do Kolína nebo 
Nymburka, ale pár set metrů na periferii města. Nej-
větší obchodní centrum v Poděbradech, postavené 
nedaleko kruhového objezdu v Kluku, přivítalo začát-
kem prosince první zákazníky.
Součástí prodejny je i lékárna, obchody s obuví, texti-
lem, květinami, tabákovými výrobky a drogerií,“ uved-
la tisková mluvčí Tesco stores ČR Eva Karasová. 
U hypermarketu je návštěvníkům k dispozici parko-
viště pro více než 330 aut, z Poděbrad budou k Tescu 
jezdit také vysoce frekventované autobusové spoje. 
Obchodní centrum zaměstnalo navíc kolem osmdesátky 
lidí, převážně z Poděbrad. Nové obchodní centrum má 
otevřeno od sedmi ráno do deseti hodin večer.

Poděbradská dioráma 
Poděbrady mají novou atrakci, která pobaví i poučí.  
V lázeňském parku přibylo v den státního svátku  
28. října nové lákadlo nejen pro turisty. Z hravé dio-
rámy mají největší radost určitě děti, vtipné plakáty 
zase rozesmějí jejich rodiče. Dioráma vypadá na prv-
ní pohled jako plakátovací válec, zblízka už je všem 
ale jasné, že jde o veselý otisk poděbradské historie.  
A když se navíc zvedne opona a spustí až „nakažlivá“ 
píseň velebící Poděbrady, je o zábavu postaráno.
Nápad na vznik poděbradského dětského orloje se 

zrodil v hlavě 
s o u č a s n é h o 
starosty Podě-
brad zhruba 
před čtyřmi 
lety při sle-
dování filmu 
Shrek.
V ý t v a r n é 
stránky celé-
ho projektu se 
ujala místní 
známá výtvar-
nice Lucie 
Seifertová. Ta 
vyrobila kolem 
šedesáti plaká-
tů, které trefně 
s mírnou dáv-
kou nadsázky 

a vtipu vystihují hlavní události historie Poděbrad. 
Hudební části diorámy se zhostil Petr „Pancho“ 
Prchal, text k vtipné písni pak napsal Tomáš Hořejš. 
Pohybový aparát diorámy sestrojili Jaromír a Tadeáš 
Klabanové. „Celý mechanismus jsme s přestávkami 
vyráběli téměř půl roku. Ze mě se časem stal spíše 
asistent mého syna Tadeáše, který vytvářel počítačo-
vé modely,“ prozradil Jaromír Klaban s tím, že uvnitř 
miniorloje se nachází dvanáct motorků a pět pojezdů. 
Křest diorámy obstarala za velkého zájmu veřejnosti 
moderátorka Nora Fridrichová. Výroba diorámy byla 
hrazena ze sponzorských prostředků.

Školka ve škole
Pomyslnou záchranou ruční brzdou, která pomohla  
z velké části vyřešit problém se značným „převisem“ 
odmítnutých žádostí na umístění dětí v poděbradských 
školkách, bylo vybudování dvou tříd v areálu ZŠ  
Na Valech. Čtyřicet dětí tak od září našlo „nový 
domov“ v moderně zařízených prostorách. „Město 
navíc plánuje do budoucna vybudování venkovního 
hřiště,“ řekl první místostarosta Poděbrad Ivan Uhlíř.
V březnu 2012 by pak měla přivítat nejmenší před-
školáky nová mateřinka v Polabci. „Nepřijatých 
žádostí jsme měli letos v květnu kolem sedmdesáti. 
Vzhledem k tomu, že jsme v září umístili čtyřicet dětí 
do dvou tříd na ZŠ Na Valech a v březnu příštího roku 
bude místo pro pětadvacet dětí v nové školce v Polab-
ci, přijmeme víceméně děti všech rodičů, kteří o mís-
to žádali,“ řekla ředitelka poděbradských mateřských 
škol Marie Taussigová. 

Nadjezd v Koutecké: historická šance
Kolony aut stojících u závor v Koutecké ulici jsou už 
řadu let noční můrou řidičů v Poděbradech. Ta by měla 
mít – jak se zdá – konečně řešení. Pokud vše dobře 
dopadne, začátkem příštího roku by se měl začít nad-
jezd stavět.
V červenci letošního roku byly podány jednotlivé 
žádosti o stavební povolení. Také bylo schváleno uza-
vření několika smluv o smlouvách budoucích se Stře-
dočeským krajem a příslušnými organizacemi ČD za 
účelem majetkoprávního vypořádání.
V praxi tato fakta znamenají, že celý projekt je již 
předán krajskému úřadu. „Krajská rada zařadila stav-
bu nadjezdu do zásobníku projektů. Z něj pak vybere 
ty nejvíce prioritní pro rok 2012, které bude realizo-
vat,“ vysvětlil situaci místostarosta města Ivan Uhlíř. 
Rada Středočeského kraje by se měla do konce roku 
vyjádřit, zda se přání tisícovek Poděbraďáků skutečně 
vyplní.
Poslední podmínkou kraje byla spoluúčast města na 
stavbě nadjezdu. Na posledním zasedání zastupitel-
stva ji vedení města (v hodnotě přes 12 milionů korun) 
schválilo.  
Pokud se tedy kraj skutečně rozhodne pro „odšpun-
tování“ Koutecké ulice, stavět by se mohlo začít už  
v první části příštího roku. 

Květinové hodiny ve staronovém „kabátě“
Dominanta Poděbrad – květinové hodiny na kolonádě – 
se vrátila letos v květnu ke své původní podobě. 
Květinové hodiny si až do roku 2006 víceméně udržova-
ly svou tradiční tvář. „Měla jsem možnost vidět spousty 
květinových hodin po celém světě. Ty naše poděbradské 
mi ale připadaly vždy nejhezčí. Tedy až do své změny  
v roce 2006,“ řekla historička Jana Hrabětová. 

Podle vedení města hrála nejdůležitější roli při roz-
hodnutí k návratu původní podoby hodin dlouhodobá 
a hlasitá nespokojenost řady obyvatel města. Město 
zadalo revitalizaci hodin Technickým službám města 
Poděbrad, které vrátily květinovým hodinám jejich 
původní tvář. Podoba „nových“ hodin je jakýmsi prů-
sečíkem vzhledu tradičních květinových hodin, které 
jsou známy z historických fotografií či pohlednic.
„Domníváme se, že respekt k tradicím a jejich hod-
notám v poslední době hodně schází a z tradice ros-
te budoucnost. Nedovedu si představit, že by třeba 
pražský orloj nahradili digitálním ukazatelem času 
nebo Malou mořskou vílu v Kodani nějakým kormo-
ránem,“ řekl starosta Poděbrad Ladislav Langr.

Poděbradský ostrov opět ožil
Po více než čtyřiceti letech byl mezi zdymadlem  
a vodní elektrárnou veřejnosti zpřístupněn podě-
bradský ostrov. Ten byl dlouhá léta Poděbraďákům 
i turistům nepřístupný, až v červnu letošního roku se 
toto oblíbené místo odpočinku, nazývané také Havaj, 
dočkalo začátku své nové éry. V průběhu roku se  
z ostrova stalo nejen rekreační místo, ale také lokalita 
pro společenské a kulturní akce. Poděbrady si ostrov 
pronajaly od Povodí Labe. 
V létě bylo na ostrově uspořádáno několik koncer-
tů (například Jaroslava Hutky). „Vyzkoušeli jsme si 
pořádání akcí různých žánrů, umělecké sympozium 
prostorové tvorby a Pirátský dětský den. Ten bych 
hodnotil jako nejúspěšnější akci vůbec. Podobný 
program chceme určitě zopakovat i příští rok,“ uvedl 
ředitel Městského kulturního centra Jakub Charvát.

Slavík v Poděbradech
Legenda českého popu a fenomenální držitel sedma-
třiceti ocenění Zlatý slavík byl v říjnu hlavní hvězdou 
poděbradského rozhlasového festivalu Prix Bohemia 
Radio. 
V Poděbradech pokřtil Gott novou desku s názvem 
Sentiment. „Byl to takový dárek od Českého rozhla-
su. Požádali mě, abych natočil písně, ke kterým mám 
nějaký osobní vztah. A když jsme byli u nějaké osmé 
písně, řekli jsme si, že by z toho mohlo být album, 
jakých se u nás moc netočí,“ řekl Gott v exkluzivním 
rozhovoru pro Poděbradské noviny, jejichž čtenářům 
napsal osobní věnování.
V doprovodu Big Bandu Českého rozhlasu v čele  
s šéfdirigentem Václavem Kozlem zazpívala česká 

hudební stálice 
tři písně a skli-
dila honosný 
aplaus.  Před 
vystoupením 
v Kongreso-
vém sále na 
kolonádě i po 
něm byla iko-
na české hud-
by obklopena 
fanoušky, kteří 
prosili o podpis 
nebo společ-
nou fotografii. 
Karel Gott si 
prostě Podě-
braďáky zcela 
podmanil!

Mažoretky dosáhly na evropské stříbro
Největším úspěchem poděbradského sportu v roce 
2011 se stalo druhé místo mažoretek na mistrovství 
Evropy v Anglii. 
Zisk stříbrných medailí v kategorii skupin – tradiční 
mažoretka – se tak stal největším úspěchem polab-
ských mažoretek v jejich historii. Lepší než poděbrad-
ské dívky byly jen zlaté Chorvatky.
Pod vedením vedoucích oddílu Romany Husákové 
a trenérky Šárky Formánkové udělaly na Britských 
ostrovech poděbradské mažoretky městu Poděbrady 
výbornou vizitku.
A aby úspěchů nebylo málo, stala se členka stříbrného 
týmu Eva Formánková letošní Miss mažoretkou Čes-
ké republiky.

Aleš Kubelka
Foto (red)

SILVESTROVSKÉ VTÍPKY ANEB VĚŘTE NEVĚŘTE!
Poděbrady míří do NHL se supermoderní arénou!
To, o čem se v Poděbradech v poslední době šuškalo, je pravdou! Krajští 
radní schválili dotaci pro výstavbu supermoderní hokejové arény v Poděbra-
dech, která pojme 20 000 diváků. 

Kromě bezchybného ozvučení a skvělého 
výhledu ze kteréhokoliv místa v hale bude 
k poděbradské aréně patřit mnoho stánků  
s občerstvením a suvenýry, restaurace, vel-
ká LCD kostka nad ledem a mnoho malých 
obrazovek, rozmístěných po celé aréně.
Poděbradský hokejový klub, který zároveň 
se vstupem do NHL (loni hrával středočes-
kou krajskou ligu, pozn. red.) mění název 
na HC Hladové labutě Poděbrady, postup-
ně začíná skládat kádr. Ten by měl obstát 
v konfrontaci s nejlepšími kluby světa. 
„Zatím máme podepsaná tři velká jména 
– Alexe Ovečkina, Sidney Crosbybo a Jiří-
ho Šlégra,“ uvedl nový kouč týmu Viktor 
Tichonov. „Zájem hrát v Poděbradech měl 
i Jaromír Jágr, ale vzhledem k jeho věku 
jsme se rozhodli angažovat raději mladší 
hráče z bývalého kádru Poděbrad,“ sdělil 
Tichonov, který si už v Poděbradech vyhlídl 
nové apartmá u lázeňské kolonády, kde 
bude i se dvěma svými papoušky a fretkou 
po dobu angažmá v Poděbradech bydlet. 

(aku)

Takto bude vypadat poděbradská arena za rok a půl

Orloje, hejbejte se: Boj o diorámu svede Praha 
se Shrekem!
Nová poděbradská atrakce - dioráma v Poděbradech dlouho nevydržela. 
Pražští radní jí chtějí nahradit Staroměstský orloj!

zřejmě neuvidí v parku tradiční poděbrad-
ské scenérie na diorámě, ale apoštoly Petra, 
Pavla a další na Pražském, nově Poděbrad-
ském, orloji.
Věc má však jeden zásadní háček. „O podě-
bradské diorámě se dozvěděl zlobr Shrek, 
který má také eminentní zájem o zakoupení 
diorámy do své bažiny. Věc je nyní ve stá-
diu jednání pražského primátora se Shre-
kovou právní kanceláří,“ uvedla tisková 
mluvčí Shreka Fiona Shreková. Pražští rad-
ní nabízejí Poděbradům miliony korun, ale 
ani to nemusí stačit. „Řeknu oslíkovi ,otřes 
se‘ a zlatých budu mít, kolik si zamanu,“ 
upozorňuje Shrek. 
Komu dají v Poděbradech nakonec přednost?

(aku)

Fakta, citace a jména osob uvedená v článcích jsou smyšlená a informace  
v nich se nezakládají na pravdě.     Redakce PN

Na diorámu si dělají zálusk v Praze i v bažině u Shreka
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Věřím, že lidi se odrazí ode dna a opět najdou Boha, 
říká farářka Drahoslava Benešová

Dovolili mi to a já 
udělala přijímačky za 
jedna. Pomohlo mi dří-
vější studium klasické-
ho gymnázia, kde jsem 
měla latinu, řečtinu  
a hebrejštinu. Bylo to 
pro mě vlastně takové 
opáčko. Sama jsem se 
divila, co všechno mi 
v hlavě zůstalo. I když 
mi bylo přes čtyřicet, 
čtyři roky studií jsem 
zvládla. Musela jsem, 
vždyť jsem to slíbila 
pánu Bohu. Mamince 
jsem všechno řekla 
až za hodně dlouho.  
A tatínek byl na mě 
moc hrdej,“ řekla 
farářka a dodala, že si 
rodiče opravdu užila 
ještě dalších deset let. 
Už po čtrnácti dnech 
od zahájení studií 
Drahoslava Benešová 
nastoupila v Městci 
Králové a měla první svěcení. Zvládnout 
školu i práci byl pořádný zápřah. Přesto 
na tuto dobu ráda vzpomíná. „V Městci 
mě přijali s otevřenou náručí. Téměř kaž-
dý s každým tam byl příbuzný, sousedi  
o sobě všechno věděli. Lidi měli mezi 
sebou trochu jiné vztahy než v Poděbra-
dech. Dodnes za mnou místní přijíždě-
jí a žádají mě, abych doprovodila jejich 
zemřelé při pohřbu. Z okolních vesnic 
jsem měla zvlášť ráda Chotěšice. Všichni 
,čechoslováci‘ (příslušníci Církve česko-
slovenské husitské, pozn. red.) tam při 
sobě drželi a chodili v neděli na boho-
služby, které probíhaly ve škole. Na první 
Půlnoční jsem měla sto čtyřicet lidí. Byla 
jsem tam moc šťastná.“ 
Přechod do Poděbrad, kde začala sloužit 
po svém manželovi, který odešel do Pra-
hy, nebyl vůbec jednoduchý. Tím, že 
působila osmnáct let jinde, Poděbraďáky 
neznala. Smutná je z toho, jak postupně 
opadá zájem lidí chodit na nedělní boho-
služby. Dnes jich přichází deset patnáct. 
„Je těžká doba. Lidi ztratili víru. Nepo-
třebují pána Boha, daří se jim příliš dob-
ře. Ale vymstívá se jim to na dětech. Ty 
neposlechnou, kdyby máma s tátou říkali, 
nevím co. Na moje bohoslužby pravidelně 
chodí jedna maminka se synem a dcerou. 
Je na nich vidět, že jsou jiní než většina 
dnešních dětí.“
Během týdne se však na faře dveře netrh-
nou. „Pořád tady někoho mám. Chodí za 
mnou nešťastní rodiče a prarodiče, kteří 
potřebují ze sebe dostat svoje smutky. Co 
si děti vůči nim dovolí, je neuvěřitelné. 
Přijdou a řeknou jim: ‚Babi, dej mi dvě 
stovky, ty peníze stejně nepotřebuješ… 
tak si dáš večer jen chleba…‘ Denně jsem 
připravená každému naslouchat. Myslím, 
že to je velký kumšt. Mezi lidmi, zvláš-

Hned poté, co Drahoslava Benešová pro-
nesla onu krátkou větu o románu, začala 
vyprávět, jak jako šestnáctiletá v taneč-
ních potkala Luďka – muže svého života. 
Na svatbu si však musela sedm let počkat, 
protože rodiče chtěli, aby její nastávající 
nejdříve dokončil školu. „Byl na filozofii, 
ale po dvou letech zjistil, že mu nedává 
odpovědi na všechny jeho otázky a pře-
šel na Husovu československou bohoslo-
veckou fakultu. Já jsem zatím vystudo-
vala Ústav moderních řečí a Odbornou 
školu pro ženská povolání, která mi dala 
opravdu moc,“ upřesnila rodačka z Prahy. 
Po svatbě se jim narodila dcera, manžel 
působil jako farář v Pacově u Tábora, 
kde žili v bytě bez vody. Tu si museli, 
pod dohledem přísné domácí, nosit a zase 
ji vynášet. V době, kdy byl muž na voj-
ně v Košicích, tam byla s dcerkou dva 
roky sama. Po šesti letech, v pětapadesá-
tém roce, se z jihu Čech přestěhovali do 
Poděbrad. I zde byla Drahoslava Bene-
šová „ženou v domácnosti“. Pečovala  
o faru, dceru a manžela, který ráno odjel 
a večer se vracel. Měl na starost nejen 
poděbradskou farnost, ale také třiadva-
cet vesnic, kde mimo jiné vyučoval ná-
boženství. „Učil strašně rád. Jelikož však 
byl velký národovec, komunisti mu vzali 
státní souhlas pro vyučování. To byl asi 
nejhorší den jeho života. Učil dál načerno. 
Jednoho dne za ním přijel pražský biskup  
a domlouval mu, aby toho nechal, protože 
hrozilo, že by mu mohli vzít i státní sou-
hlas pro faráře. Nerad, ale poslechl ho,“ 
podotkla vitální žena. A pak popsala onu 
neuvěřitelnou událost, která ji přivedla  
k současné profesi. 
„V červenci sedmašedesátého jsem měla 
oba rodiče v Praze těžce nemocné. Tatí-
nek byl po infarktu a maminka se léčila 
s rakovinou. Jednou mi oba jejich ošet-
řující lékaři nezávisle na sobě sdělili, že 
do půl roku rodiče zemřou. Přijela jsem 
domů a šla rovnou do kostela. Tam jsem 
klekla a udělala jsem s pánem Bohem 
nemravnou dohodu. Pověděla jsem mu, 
že jestli mi zachrání rodiče na deset let, 
tak mu před tímto oltářem slibuji, že mu 
budu sloužit. Šla jsem ubrečená domů. 
Manželovi jsem o tom neřekla. Ráno jsem 
nemohla dospat. Zavolala jsem v šest ráno 
na onkologii a sestřička mi nabídla, že mi 
dá maminku k telefonu. Zaskočilo mě to, 
protože, když jsem tam byla den předtím, 
tak mě mamka vůbec nevnímala. Sestřič-
ka mi sdělila, že se kolem deváté večer 
stal zázrak, protože ať píchli, kam píchli, 
po rakovině nebylo ani vidu. Šli to sdělit 
mému tatínkovi a také jeho stav se nato-
lik zlepšil, že pan profesor pronesl: ‚On 
snad bude žít.‘ Maminku mi opravdu dali 
k telefonu a ona se mě ptala, proč jsem ji 
včera nevzbudila, že jsme si mohly popo-
vídat. Hned jak jsem s ní domluvila, zavo-
lala jsem patriarchu, zda je možné, aby 
mě takto v mezidobí přijali na Husitskou 
teologickou fakultu Univerzity Karlovy. 

Když jsem se farářky Církve československé husitské Drahoslavy Benešové zeptala, jak se ke své profesi dostala, řekla: „To 
je na román.“ A pak mi začala vyprávět svůj životní příběh, který by opravdu vydal na rozsáhlou publikaci. Jakmile jsem ho 
vyslechla, bylo mi jasné, že mi nemohla odpovědět stylem „vystudovala jsem a nastoupila do zaměstnání“. Farářkou se stala 
po čtyřicítce a předcházel tomu okamžik, který jakkoliv zní neskutečně, opravdu se stal. I díky němu vede už sedmadvacátým 
rokem poděbradskou farnost. 

P. Matěj Rössler
Jen o málo starším vrstevníkem Martina 
Paroubka byl poděbradský děkan P. Matěj 

Z galerie poděbradských mecenášů – 3. díl
Pokračujeme v seriálu o poděbradských dobrodincích, kteří ze svého jmění ukrojili kus pro nemajetné a potřebné.

Rössler. Ten se do povědomí místních 
obyvatel zapsal nejen díky své lidumil-
nosti, ale hlavně jako zakladatel českého 

ovocnářství a tvůrce 
ve své době jedineč-
ného ovocného sadu 
Sanspareill. Dodnes 
tohoto osvíceného 
kněze v našem měs-
tě připomíná několik 
památek. Po něm 
pojmenovaná ulička 
spojuje Palackého 
třídu s ulicí Pavlo-
vovou a parkem, kde 
býval starý poděbrad-
ský hřbitov. Druhou 
památkou je pamět-
ní deska s bustou  
v průčelí děkanství, 
které bylo po 34 let 
Rösslerovým domo-
vem. Ale málokdo  
z Poděbraďáků už ví, 
že jeho další busta 
ve dvojnásobné veli-
kosti je na průčelí 
dnešního gymnázia 
(s F. Turinským). Jan 
Hellich věnoval do 
muzejních sbírek 200 
originálních akva-

relů Rösslerova ovoce, které namaloval 
jeho otec, lékárník Emanuel Hellich, řadu 
rukopisů a v roce 1891 napsal jeho nejob-
sáhlejší životopis, z něhož je čerpáno i pro 
tento medailonek.
Ani P. Matěj Rössler se v Poděbradech 
nenarodil. Nejspíše to bylo v Úmoníně 
u Kutné Hory v roce 1754 jako nejstarší 
ze sedmi dětí zahradníka Petra Rössle-
ra. Kolem roku 1753 byl totiž jeho otec 
přijat do služeb jezuitského konventu  
v Kutné Hoře, aby spravoval rozsáhlé sady 
na církevních pozemcích v kutnohorském 
okolí. Jezuité nadanému chlapci umožnili 
studovat na tamní jezuitské koleji a pak na 
pražském gymnáziu. A právě Poděbrady 
se v roce 1781 staly prvním Rösslerovým 
působištěm. Začal na zdejší obecné ško-
le učit náboženství a němčinu a také tu 
mohl poprvé uplatnit svůj vrozený vztah 
k zahradnictví. Mladý katecheta si od 
měšťana Bärenreitera pronajal zahradu  
u č. p. 48/II. Na Vinici, založil ovocnou 
školku a v ní učil své žáky štěpovat ovoc-
ná pláňata. Po roce působení byl poslán 
do Chleb, později do Brandýsa nad Labem  
a do Jaroměře, aby se po osmi letech vrá-
til zpět do Poděbrad, tentokrát už jako 
děkan. V našem městě žil až do konce 
svého života a po celou dobu se věno-
val nejen poslání duchovního, ale hlav-
ně ovocnářské práci. O Rösslerovi jako 

ovocnáři bylo už v Poděbradských novi-
nách několikrát psáno a právě s tím byla 
nejvíce spojena Rösslerova dobročinnost. 
Jan Hellich vystihl dobře jeho osobnost: 
„Mírná, dobromyslná povaha, jeho ná-
božnost, skromnost a nezištnost, ušlechti-
lé a vždy důstojné chování a jeho zname-
nitá výmluvnost získaly mu všude mnoho 
přátel. Jeho lidumilnost a dobročinnost 
neznala rozdílu stavu, štědrou rukou pod-
poroval v bídě a nouzi, bez rozdílu ná-
boženství (což tehdy mnoho znamenalo), 
i bylo přirozeno, že byl ode všech vrstev 
obyvatelstva z města a okolí ctěn a milo-
ván jako pravý otec duchovní…“
Obdiv Rösslerových současníků se týkal 
i jeho vynikajících znalostí latiny, kte-
rou rád používal k rozhovorům s přáteli. 
Miloval hudbu a zpěv, zřizoval pěvecká 
kvarteta, na děkanství pořádal pro mlá-
dež taneční zábavy, jichž se sám účastnil. 
Býval velmi pohostinný a společenský. 
Přes značné příjmy (a to i z neobsazených 
far v Libici a ve Velimi), žil velmi jed-
noduše a skromně. Nikdy nepočítal a roz-
dával. Dokonce i v těžkých dobách napo-
leonských válek kolem roku 1805, když 
chudé podělil vším co měl, vypůjčil si pro 
ně ještě 2 000 zlatých.
„Většinu volného času trávil ve své zahra-
dě mezi najmutými dělníky a bral za vděk 
nejprostší stravou, zatímco oběd přináše-
ný mu z fary přenechával jiným. V zahradě 
zaměstnával po celé léto mnoho chudých 
lidí, kteří mu byli vděčni za své živobytí…. 
Za ovoce, které ze svých sadů klidil, tržil 
značné sumy, nechával ovoce sušit a to pak 
zdarma rozdával potřebným… Ze zahra-
dy rozesílal každoročně stromky po celé 
Evropě a účtoval si nejvýše vlastní výlohy, 
občanům poděbradským a z okolí rozdá-
val stromky a vruby zdarma, nejvýše za 
nepatrnou náhradu… I bývalo mu líto, že 

Odvážný svědek nehody: 
„Nechápu řidiče autobusu“

nemůže svou štědrost pro nemalý náklad 
na doplňování své zahrady přenášeti  
i na širší kruhy a vůbec na každého, s kte-
rým mu bylo co činiti…“ Tolik alespoň  
o jeho mecenášství ze zmiňovaného Hel-
lichova životopisu.   
Podle pamětníků byl statné postavy, 
ušlechtilého vzezření, těšil se nejlepšímu 
zdraví a „v tváři se mu zrcadlila spoko-
jenost, veselá mysl i láska pro všechen 
svět“. Zemřel v poměrně vysokém věku 
76 let krátce poté, co ho ranila mrtvice. 
Bylo to 29. srpna 1829 a jeho ostatky spo-
činuly v hrobce poděbradských farářů na 
starém hřbitově na Kostelním předměstí.
Dávno je místo jeho posledního odpo-
činku zapomenuto. Starý poděbradský 
hřbitov byl zrušen a od začátku minu-
lého století se postupně měnil v park  
v Jiráskově ulici. Také hlavní kříž, který 
se tu dochoval (a v jehož blízkosti měl 
být P. Matěj Rössler pohřben) nestojí na 
svém původním místě. Žádný pomníček, 
ani ovocný strom oblíbeného druhu, jak si 
někdy přával, neoznačuje jeho hrob. Rov-
něž osud Rösslerova Sanspareillu byl po 
jeho smrti smutný. Nenašel se totiž nikdo, 
kdo by zahradu převzal a v záslužném 
díle pokračoval. Vlastenecká hospodář-
ská společnost v roce 1831 sice koupila 
část mladých stromků k vysazení v zahra-
dě Štěpařského spolku, ale i ta brzy po 
Rösslerově smrti zanikla. Celý Sanspa-
reill koupil jakýsi Biersang, proměnil ho 
na selský dvorec, stromy vykopal, rozpro-
dal nebo spálil. Říkalo se, že za prodané 
dříví stržil víc, než sám za všechno zapla-
til. Přesto na P. Matěje Rösslera nezapo-
mněly ani další generace – jeho zásluhou 
se Poděbrady nadlouho proměnily v jednu 
velkou kvetoucí ovocnou zahradu.

Text a foto Jana Hrabětová, 
Polabské muzeum Poděbrady

Na „smrtelné“ křižovatce mezi Pátkem  
a Křečkovem se předposlední listopadový 
den srazil autobus s osobním vozem Škoda 
Fabia. Výsledkem nehody byli dva střed-
nětěžce zranění starší lidé z osobního vozu. 
Viníkem je podle všeho řidič autobusu, 
který jel po vedlejší silnici a na osudné kři-
žovatce nedal řidiči Fabie přednost. Proč  
k nehodě došlo? Jak dramatické chvíle pro-
žíval pohotový svědek Tomáš Maux?

Tomáši, vy jste v to kritické odpoled-
ne seděl v autobuse, jehož řidič sráž-
ku zavinil. Jak byste popsal okamžiky 
před nehodou?
Jel jsem ze školy domů do Křečkova. Vět-
šina lidí vystoupila v Pátku, v autobuse 
zbylo jen několik lidí. Pokračovali jsme 
směrem ke křižovatce mezi Poděbrady, 
Pátkem a Křečkovem. Nepochopitelné 
bylo, že řidič autobusu, který měl dát na 
křižovatce přednost, vůbec nezpomalil! 
Možná si myslel, že periferně vidí prázd-
nou silnici a při vjezdu na křižovatku 
nemusí dát přednost. Na ni však vjížděl  
v plné rychlosti, odhadem tak sto kilometrů 
v hodině. Když jsem viděl, že řidič nebrzdí 
a do jeho trasy vjíždí osobní vůz jedoucí po 
hlavní silnici, tak jsem na něj zakřičel, ať 
zastaví. Ale to už bylo pozdě… 
Řidič autobusu se prý na místě omlouval 
tím, že jej ozářilo zapadající slunce…
Může to být pravda, slunce skutečně to 
odpoledne mohlo řidiče na chvíli oslnit. 
Ale to přeci neomlouvá fakt, že na kři-
žovatce – navíc „proslulé“ množstvím 
nehod – ani nezpomalil. 
Jak vypadala z vašeho pohledu srážka?
Autobus, ve kterém jsem seděl, smetl pro-
jíždějící Fabii v plné rychlosti ze silnice. 
Naštěstí najel řidič autobusu až do zad-
ních dveří, u kterých nikdo neseděl. Ško-
dovka se asi čtyřikrát otočila ve vzduchu  

a dopadla do příkopu. Bohudík nikoliv na 
střechu, ale zpět na kola. 
To musely být hrůzostrašné momenty. 
Co jste po srážce udělal?
Viděl jsem, že se řidič autobusu k ničemu 
nemá, tak jsem na něj zakřičel, ať alespoň 
otevře dveře. Vyskočil jsem z autobusu  
a běžel k autu. Hrozně jsem se bál, co na 
místě uvidím. Řidič Fabie měl zavřené 
oči a bradu položenou na hrudníku. Vedle 
sedící paní měla položenou hlavu o jeho 
rameno a krk v nepřirozené poloze. 
Snažil jste se jim nějak pomoci?
Po chvíli se mi podařilo otevřít dveře  
u řidiče a v tu chvíli se zraněný pán pro-
bral. Začal jsem jej uklidňovat. Odepnul 
jsem mu pás, ruce jsem měl od krve. 
Pomohl jsem mu ven z auta a posadil ho 
na trávu. 
Jak to vypadlo se spolujezdkyní?
Dveře nešly otevřít a tak jsem vyrazil 
okno. Spolujezdkyně v ten moment ote-
vřela oči, byla stále malátná a v šoku.
Řidič autobusu, který nehodu zavinil, 
vám nijak nepomohl?
Ne, vystoupil z autobusu, stál opodál  
a vůbec se k žádným činům neměl.
Zavolal někdo hned sanitku?
Asi po třech minutách zastavil kolem pro-
jíždějící řidič a záchranku zavolal. Do její-
ho příjezdu k nehodě uplynuly jen zhruba 
další čtyři minuty; při čekání na sanitku 
jsme se o zraněné starali. Zdravotníci je 
poté naložili do záchranky, paní nasadili 
na krk krunýř (ani jeden ze zraněných by 
v dnešních dnech neměl být v ohrožení 
života, pozn. red.). Na místo přijel i můj 
otec, který mě poté odvezl domů.
Čím si vysvětlujete, že jste neztratil 
duchapřítomnost a nezůstal v šoku?
Možná mohlo hrát roli, že jsem se na 
základní škole účastnil soutěží první 
pomoci. Naše skupina byla nedaleko 
postupu do celorepublikového kola. Při té 
příležitosti jsem se naučil některé důležité 
věci pro jednání v takovýchto situacích. 
Ale hlavně si myslím, že jsem neudělal 
nic zvláštního, a že by se stejně zachoval 
kdokoliv jiný. Žádné pocty nebo popula-
ritu si nezasloužím. 

Text a foto (aku)

tě po osmdesátce, je tolik bolesti, že si to 
nikdo neumí představit,“ posmutněla na 
chvíli farářka a zdůraznila, že by se lidé 
měli nechat pokřtít. Podle ní ti, co nemají 
víru ve věčný život, jsou nevděční a neu-
vědomují si, že o tom, jestli jednou dojdou 
k věčnému zatracení nebo k věčnému 
životu, si rozhodují sami. „Jsme na tako-
vém dnu, že hlouběji už nemůžeme jít. 
Ale věřím tomu, že se ode dna odrazíme. 
Lidi začnou toužit po pánu Bohu. Uvědo-
mí si, že peníze nejsou všechno, protože 
ani za všechny peníze světa si nekoupí 
jednu jedinou hodinu svého života.“ 
Paní Benešová se při povídání rozzářila, 
když vyprávěla o svých radostech. Tou 
největší v jejím životě je narození dce-
ry Hany, která je také farářkou a působí  
v Přerově nad Labem. Další se týkají její 
práce. „Měla jsem obrovskou radost, když 
po mém nástupu do Poděbrad za mnou 
přijížděli služebně starší faráři z našeho 
okrsku a žádali mě o radu. Dnes jsem potě-
šena vždycky, když do kostela nakouknou 
děti a svěří se mi s tím, co je trápí. Tře-
ba se zeptají, co mají dělat, aby se táta  
s mámou přestali hádat. Nedávno jsem 
se moc radovala ze všech lidí, kteří mi 
buď osobně, nebo písemně poblahopřáli  
k mým pětaosmdesátinám. Velice jim 
za to děkuji,“ uvedla farářka. Závěrem 
našeho povídání připomenula, že by lidé 
neměli zapomenout na to, že Vánoce 
nejsou jen o kapru se salátem a dárcích. 
„Tento čas je o narození syna Božího, 
který nás svojí smrtí vykoupil pro život 
věčný. Když už lidé o Bohu celý rok nic 
nevědí, měli by přijít aspoň na Půlnoč-
ní mši a uvědomit si podstatu nejkrás-
nějších svátků roku,“ řekla Drahoslava 
Benešová.

Monika Langrová

Pokud by ve škole existoval předmět „duchapřítomnost“, student poděbradského 
gymnázia Tomáš Maux by měl v této kolonce na vysvědčení zaručeně jedničku. 
Koncem listopadu se stal svědkem a později také jedním z hlavních účastníků váž-
né dopravní nehody.

Farářka Drahoslava Benešová při nedávné oslavě svých 
pětaosmdesátých narozenin. Vpravo nejvyšší představitel CČSH, 

patriarcha ThDr. Tomáš Butta, vlevo pražský biskup 
Doc. ThDr. David Tonzar.

Po uzávěrce: V pátek 9. prosince starosta 
Poděbrad Ladislav Langr Tomáši Mauxo-
vi před třídou, ředitelem GJP a společně 

s velitelem poděbradského oddělení 
Policie ČR npor. Šimáněm a veli-

telem poděbradské stanice HZS 
npor. Skoupým předal Pamět-

ní list za příkladnou pohoto-
vost a projevenou odvahu 
při záchraně lidských životů 
a peněžní odměnu. (red)
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15. 12. / Čt / 19.30 / 
TURÍNSKÝ KŮŇ / 
Drama / Maďarsko, 
Švýcarsko, Něm., Fr. / 
titulky / od 12 let /  
146 min. / 60 Kč, 40 Kč 

(pro členy FK)
Roku 1889 objal Friedrich Nietzsche  
v Turíně týraného koně, ztratil vědomí  
a také rozum. O filozofově osudu i kon-
ci víme mnoho. Ale co se stalo se zvíře-
tem? Turínský kůň je dokonalou syntézou 
jedinečného stylu vlivného maďarského 
solitéra Bély Tarra. Promyšleným stylem 
dlouhých záběrů doprovázených suges-
tivní hudbou a soustředících se na neex-
presivní herectví buduje Tarr podmanivou 
atmosféru bezčasí, které nemůže vyústit  
v nic dobrého.
Režie: Béla Tarr, Ágnes Hranitzky 
Hrají: János Derzsi, Erika Bók, Ricsi

16. – 18. 12. / Pá – Ne / 19.00 / MUŽI 
V NADĚJI / Komedie / ČR / od 12 let / 
115 min. / 80 Kč
Šarmantní bonviván Rudolf je o tom 
přesvědčen: „Ženská má mít pocit, že  
o chlapa musí bojovat, musí se snažit, aby 
si ho udržela. A hlavně, ženská se nesmí 
nudit…!!!“ Rudolf s úspěchem uplatňuje 
svou divokou teorii v každodenní praxi  
a to s neutuchajícím elánem, který je  
u čerstvého šedesátníka záviděníhodný.  
O to víc pak nechápe naivitu svého nesne-
sitelně korektního zetě Ondřeje, který pro 
samé svědomité plnění povinností nevní-
má, jak nebezpečně se jeho žena Alice 
začíná nudit.
Režie: Jiří Vejdělek
Hrají: Jiří Macháček, Bolek Polívka, 
Simona Stašová

20. 12. / Út / 17.00 a 19.00 / ALOIS 
NEBEL / Drama / ČR, Něm. / titulky / 
od 12 let / 87 min. / 60 Kč
Příběh filmu začíná na podzim roku 1989 
na železniční stanici Bílý Potok v Jese-
níkách, kde slouží jako výpravčí Alois 
Nebel (Miroslav Krobot). Nebel je tichý 
samotář, kterého čas od času přepadne 
podivná mlha. Nejčastěji se mu v ní zje-
vuje Dorothe (Tereza Voříšková), oběť 
násilného odsunu Němců po 2. světové 
válce. Šedivé dny na nádraží v Bílém 
Potoce na sklonku socialismu líně plynou, 
výhybkář Wachek (Leoš Noha) společně 
se svým otcem (Alois Švehlík) kšeftují  
s důstojníky sovětské armády.
Režie: Tomáš Luňák 
Hrají: Miroslav Krobot, Karel Roden, 
Václav Neužil ml.

21. – 22. 12. / St – Čt / 19.00 / NÁKAZA / 
Akční / USA / titulky / od 12 let /  
106 min. / 75 Kč
Film „Nákaza“ sleduje rychlé šíření smr-
tícího, vzduchem přenosného viru, kte-
rý nemocné zabíjí během několika dnů.  
S rychlým šířením epidemie se lékaři po 
celém světě snaží najít lék a minimalizo-
vat paniku, která se šíří ještě rychleji, než 
samotný virus.
Režie: Steven Soderbergh 
Hrají: Matt Damon, Marion Cotillard, 
Gwyneth Paltrow

23. 12. a 25. – 26. 12. / Pá, Ne – Po / 19.00 / 
PARANORMAL ACTIVITY 3 / Horor / 
USA / titulky / od 12 let / 84 min. /  
75 Kč
I kvůli maximálnímu požitku z filmu 
zůstává jeho příběh úzkostlivě střežen. 
Prozradit lze snad jen to, že v něm znovu 
vystupují hrdinky předchozích dvou dílů, 
paranormálními aktivitami pronásledova-
né sestry Katie a Kristi, s nimiž se vrátí-
me ke kořenům zla, do časů jejich dětství, 
kdy se rády vzájemně strašily a hrály si na 
vyvolávání duchů, až se jim to jako bume-
rang začalo vracet.
Režie: Henry Joost, Ariel Schulman 
Hrají: Katie Featherston, Sprague 
Grayden, Lauren Bittner

27. – 28. 12. / Út – St / 19.00 / MOJE 
KRÁSNÁ UČITELKA / Komedie / USA / 
titulky / přístupný / 98 min. / 75 Kč
Oscarový Tom Hanks hraje v nové ame-
rické komedii Larry Crowne chlapíka 
středního věku, který díky ekonomické 
krizi ztratí práci. Do té doby pracuje jako 
úspěšný šéf v hypermarketu. Larry zjišťu-
je, že bez vzdělání dobrou práci nezíská, 
a proto se rozhodne pro návrat do škol-
ních lavic. Chce si rozšířit své obzory, 
ale hlavně získat lepší kvalifikaci pro své 
budoucí povolání.
Režie: Tom Hanks 
Hrají: Tom Hanks, Julia Roberts, Rami 
Malek

6. – 8. 1. / Pá – Ne / 19.00 / MISTROV-
SKÝ PLÁN / Komedie / USA / titulky / 
od 12 let / 104 min. / 70 Kč
Josh Kovacs (Ben Stiller) je manažerem 
jednoho z nejluxusnějších rezidenčních 
hotelů v New Yorku. V jeho nejvyšším 
patře má byt burzovní titán Arthur Shaw 

ZÁMECKÝ BIOGRAF (Alan Alda). Ve chvíli, kdy se provalí, že 
tenhle chlapík zdefraudoval peníze svých 
klientů, změní se jeho byt na luxusní 
domácí vězení, kde na něj dnem i nocí 
dohlížejí agenti FBI.
Režie: Brett Ratner 
Hrají: Ben Stiller, Matthew Broderick, 
Eddie Murphy

11. – 12. 1. / St – Čt / 19.00 / DREAM 
HOUSE / Drama / USA / titulky / od 12 
let / 90 min. / 70 Kč
Úspěšný vydavatel Will Atenton (Daniel 
Craig) skončí s prací v New Yorku, aby 
se společně se svou ženou Libby (Rachel 
Weisz) a svými dvěma dcerami přestěho-
val do klidného městečka v Nové Anglii. 
Zatímco se ve svém novém životě zabyd-
lují, zjišťují, že jejich dokonalý domov 
byl dějištěm vraždy matky a jejích dětí. 
Celé město je přesvědčeno, že zemřeli 
rukou svého manžela a otce, který celý 
incident přežil.
Režie: Jim Sheridan 
Hrají: Daniel Craig, Naomi Watts, Rachel 
Weisz

13. – 15. 1. / Pá – Ne / 19.00 / MUŽI  
V NADĚJI / Komedie / ČR / od 12 let / 
115 min. / 80 Kč
Šarmantní bonviván Rudolf je o tom pře-
svědčen: „Ženská má mít pocit, že o chla-
pa musí bojovat, musí se snažit, aby si 
ho udržela. A hlavně, ženská se nesmí 
nudit…!!!“ Rudolf s úspěchem uplatňuje 
svou divokou teorii v každodenní praxi a to 
s neutuchajícím elánem, který je u čerstvé-
ho šedesátníka záviděníhodný. O to víc pak 
nechápe naivitu svého nesnesitelně korekt-
ního zetě Ondřeje, který pro samé svědomi-
té plnění povinností nevnímá, jak nebezpeč-
ně se jeho žena Alice začíná nudit.
Režie: Jiří Vejdělek
Hrají: Jiří Macháček, Bolek Polívka, 
Simona Stašová

Recitátor Jaroslav Brendl z libického 
spolku Vojan si připravil pět balad z pro-
slulé sbírky Karla Jaromíra Erbena Kyti-
ce. Pořad je věnován 200. výročí narození 
tohoto klasika české poezie. 
„Kromě veršů z jeho nejznámější sbírky 
protagonista večera seznámí posluchače  
s mezníky a zajímavostmi básníkova 
života. V pátek 16. prosince v 18 hodin 
diváci vyslechnou v místním kulturním 
domě balady Kytice, Polednice, Vrba, 
Dceřina kletba a Vodník. Recitaci dopro-
vodí hudba skladatele Jana Jiráska, který 
je kromě jiného držitelem dvou filmových  
cen Český lev,“ uvedla za organizátory 
Helena Vondrušková. 
Recitátor dále uvede ukázky z básnic-
ké tvorby Libuše Stráníkové a Pavla 
Němce.

(čej)

Balady z Kytice
Vybočením z nabídky divadelních 
představení v Libici nad Cidlinou bude 
poeticky laděný večer.

15. 12. / Čt / 19.00 / SHIRLEY  
VALENTINE
One woman show Simony Stašové. Shir-
ley Valentine je jméno dívky, kterou 
ta současná, čtyřicetiletá matka rodiny  
a manželka počestného občana, už dáv-
no není. Přestože se musí starat hlavně 
o to, aby život její rodiny žijící v Liver-
poolu běžel ve vyježděných kolejích, sny 
a touhy té dívky, kterou kdysi byla, v ní 
zůstávají.
Divadlo ABC
Cena vstupenky: 270 Kč

16. 12. / Pá / 18.00 / TANEČNÍ  
NADÍLKA ŽÁKŮ ZUŠ A DĚTÍ DDŠ 
BÝCHORY

10. 1. / Út / NÁŠ TATÍNEK MÁ 
VŽDYCKY PRAVDU
Kolektivní improvizace na motivy Iva-
na Bílého a Bronislava Smolíka. Hrají:  
M. Ronec, M. Pánek, A. Mihulová, Z. Dušek
Uvádí Divadlo Na Okraji

16. 1. / Po / 19.30 / AŽ DO DNA…!  
aneb ČAROZPĚVNÝ KOKTEJL 
ZUZANY JANIŠŠOVÉ
Kapela Sandonorico a Velmi nebezpečné 
známosti
Cena vstupenky: 50 Kč

17. 1. / Út / 19.30 / FÍGL 
– Výběrová řada
Příběh baviče, který se náhle ocitne 
ve složité soukromé i profesní situaci.  
V americké tragikomedii hrají: A. Vráno-
vá, V. Postránecký a M. Vančurová
Uvádí Divadlo Ungelt
Cena vstupenky: 370 Kč

31. 1. / Út / 19.00 / KONCERT S.O.V.
Abonentní koncert společnosti Otakara 
Vondrovice, o.s. 
Cena vstupenky: 100 Kč

FK DIVADLO
NA KOVÁRNĚ

Taneční obor, respektive integrova-
ný taneční kolektiv pod vedením Jola-
ny Burešové, měl své velké vystoupení 
GARFIELD 5. 12. v divadle v Kolíně. 
Tento taneční projekt získal pozvání  
k vystoupení na Nové scéně Národní-
ho divadla v Praze,  29. ledna 2012  
v 17 hodin. Jedná se o partnerství Dětské-
ho domova v Býchorech a ZUŠ Poděbra-
dy v projektu, který je v rámci OPVK rea-
lizován Dětským domovem pod názvem 
Tančím, abych žil. GARFIELD je taneční 
komiks, složený z tance, divadla a lout-
kové animace. V Evropě je svého druhu 
unikátem. Ve výpravném představení 
účinkuje vedle profesionálních umělců 
neuvěřitelných 100 dětí z dětských domo-
vů Středočeského kraje a ZUŠ Poděbrady, 
Kolín a TK Modroočko. Taneční projekt 
měl premiéru 4. 5. 2011 v divadle v Kolí-
ně, kde jej  můžete zhlédnout i v příštím 
roce jako představení pro školy.
Kromě řady tanečních vystoupení 
pro různé organizace v Poděbradech,  
v Kolíně a v Praze, je připravena Taneční 
nadílka v Divadle Na Kovárně v pátek  
16. 12. v 18 hodin, kde se opět setkají 
děti v integrovaném kolektivu a další 
hosté. 
Hudební a literárně dramatický obor 
potěšil svým Vánočním koncertem 7. 12. 
v Poděbradech a 12. 12. v Městci Krá-
lové. Tradičně vystupují děti pro senio-
ry v poděbradském Luxoru, v Diakonii  
v Libici nad Cidlinou a v Senior parku 
v Sokolči. Letos navštívíme také domov 
v Rožďalovicích. Oblíbené je i společ-
né vystoupení v Dětské léčebně, kde si 

Děti ze ZUŠ Poděbrady nadělují
Ve čtvrtek 1. 12. zahájila prosincové nadělování výstava výtvarného oboru v 
prostorách ZUŠ, která potrvá do 6. 1. 2012. 

děti vzájemně nadělují hudební dárky. 
Navázali jsme také spolupráci s Lázněmi 
Poděbrady při pořadu Křeslo pro hosta, 
kde se naši starší studenti ujali hudeb-
ního doprovodu. Česká vánoční mše  
J. J. Ryby se stala každoročním reper-
toárem pěveckého sboru MAMÁTER  
a některých našich mladých muzikantů.
Ve čtvrtek 15. 12. můžete zavítat do 
Kutné Hory, kde v chrámu Svaté 
Barbory bude v 17 hodin provedena 
tato nádherná mše orchestrem a sbo-
rem vytvořených z dětí a učitelů ZUŠ 
Středočeského kraje. Zároveň proběhne  
v Galerii Středočeského kraje (bývalá 
jezuitská kolej v Kutné Hoře vedle Svaté 
Barbory) v 18.30 hodin vernisáž výsta-
vy s tématem „Mezi nebem a zemí“, 
která potrvá do 6. 1. 2012.  Patronem 
obou akcí je KÚ Středočeského kraje  
a MUDr. David Rath. 
Pod stejnou patronací byl uskutečněn 
zájezd do německé Mohuče, kde byla 
za velkého zájmu tamních obyvatel již  
10. 12. provedena Rybova Česká vánoční 
mše v kostele sv. Petra. Další provedení 
můžete slyšet v neděli 18. 12. v 16 hodin 
v kostele na Nebevzetí Panny Marie  
v Tismicích u Českého Brodu a 21. 12.  
v 19 hodin v kostele sv. Gotharda  
v Českém Brodě. Zde se sejdou pěvec-
ké sbory z Poděbrad, Českého Brodu, 
Nymburka a Kolína. Orchestr i sbor řídí 
ředitel ZUŠ v Českém Brodě pan Tomáš 
Charvát.

Krásné, veselé a zdravé vánoční svátky 
Vám přeje kolektiv učitelů 

ZUŠ Poděbrady

PROGRAM 29. 12. / čtvrtek 

13.00 – PANNA A NETVOR – režie 
Juraj Herz – ČR – 1978
Hrají: V. Voska, Z. Studénková,  
Vl. Harapes
Film čerpá z divadelní hry Fr. Hrubína  
„Kráska a zvíře“. Je považován za zdařilý 
pohádkový horor.

15.00 – dokumentární okénko
AXIS TEMPORUM – portrét hudební-
ho skladatele Jana Klusáka – režie Dan 
Krameš
NÁVRATY DO BUDOUCNOSTI –  
portrét sochaře Ivana Theimera – režie 
Čestmír Církva
Portréty umělců, kteří v oblasti hudby  
a sochařství významně zasáhli do těchto 
uměleckých disciplín.

17.00 – INÁ LÁSKA – režie Dušan 
Trančík – SK – 1985
Scénář: Jiří Křižan
Hrají: M. Kramár, G. Cserhalmi, Z. Ada-
movská, I. Chýlková a další
Nevšední příběh z několika desetiletí 
vzdálené minulosti, umocněný vynikají-
cími výkony hlavních představitelů.

19.00 – MILOVANÍ – komedie/muzi-
kál – režie Christophe Honoré – Fran-
cie – 2011
Hrají: L. Sagnier, Ch. Mastroianni,  
C. Deneuve, M. Forman a další
Z Paříže 60. let do současného Londýna. 

12 + 12 = 24 aneb maratón projekcí Filmového klubu
Pod tímto jednoduchým součtem se skrývá 24 hodin filmových projekcí ve 2 dnech. 

Přestávky mezi jednotlivými filmy budou 
přiměřeně dlouhé tak, aby představení  
29. 12. začala v Zámeckém biografu 
dětským filmem ve 13.00 a pokračovala  
v 15.00 – 17.00 – 19.00 – 21.00 – 23.00 
hodin. Šest filmů, z nichž poslední bude 
pravděpodobně promítnut v kavárně kina. 
Vstupné na toto zvláštní večerní před-

stavení bude konzumace (alko i nealko)  
a povinné řeči o filmech.
Druhý den 30. 12. začínáme dalším dět-
ským filmem v 10.00 hodin. Pokračová-
ní projekcí se odkládá na 13.00 hodin, 
aby byl čas na jeden z posledních obědů 
roku 2011. Následující začátky jednotli-
vých odpoledních a večerních filmů jsou 

15.00 – 17.00 – 19.00  a poslední film celé 
kolekce má začátek ve 21.00 hodin.
Lístky zakoupíte v pokladně kina  
v Zámecké kavárně. Jeden lístek na jedno 
představení (projekci) bude stát 50,- Kč 
bez vyznačení řady a sedadla. Každý, kdo 
bude mít lístek, si může sednout kamkoliv 
na volné místo.

Madelaine (C. Deneuve) se svou dcerou 
Verou (Ch. Mastroianni) proplouvají 
tanečním krokem skrze životy mužů... 

Česká premiéra 24. 11. 2011.

21.00 – předfilm RELIKVIÁŘ  
SV. MAURA – režie Čestmír Církva 
– ČR – 2002
Krátký film o této významné relikvii je 
důstojnou motivací pro vnímání následu-
jícího filmu.
NAJATÝ KLAUN – režie Stanislav 
Párnický – SK – 1981
Film vypráví příběh bohatého sedláka, 
jemuž pohled na svět změnila nemoc 
dítěte. Petr Čepek se zde v hlavní roli 
představil nezapomenutelným ztvárně-
ním rozporuplného otce nemocného syna. 
Tomuto jeho výkonu sekundují T. Žilinčík,  
M. Lasica, Z. Studénková a další. 

23.00 – ŽLUTÁ PONORKA –  
The Beatles Yellow Submarine 

Originální verze je svědectvím o doposud 
nepřekonané kreativitě Heinze Edelmanna.

PROGRAM 30. 12. / pátek

10.00 – AUTA 2 – animovaný – režie 
John Lasseter, Brad Lewis – USA – 
2011
Nechte se překvapit, jak opět jedineč-
ný odtahový vůz Burák vyřeší všech-
ny zápletky a pomůže porazit zlo, které 
ohrožuje jeho kamaráda. 

13.00 – AGÁTA – režie Dan Krameš – 
ČR – 1999
Hrají: Z. Bydžovská, J. Vlasák, M. Doli-
nová, M. Dosedla, J. Ornest, D. Prachař
Tři povídky podle A. P. Čechova – Agáta, 
Voloďa a Myslivec – jsou filmovými bás-
němi na téma proměny lásky.
KDYŽ KÁMEN PROMLUVÍ – režie 
Viliam Poltikovič – ČR – 2010
Nevšední portrét Jaroslava Duška, kde 
jde spíš o zachycení jeho vnitřního života, 
jeho názorů a postojů, které se dotýkají 
každé bytosti.

15.00 – SVIŤ, SVIŤ, MÁ HVĚZDO – 
režie Alexandr Mitta – Rusko – 1970
Stylizované podobenství o vztahu uměl-
ce k politice a ke společnosti v období 
občanské války, kdy se střídají různé 
režimy. V hlavní roli tohoto bezesporu 
nejvýznamnějšího díla režiséra exceluje 
Oleg Tabakov. 

17.00 – SAMOTÁŘI – režie David 
Ondříček – ČR – 2000
Scénář: Petr Zelenka
Hrají: L. Milevska, S. Rašilov, J. Schnei-
drová, I. Trojan, J. Macháček a další
Tragikomedie o mladých lidech, kteří se 
na konci 20. století uprostřed velkoměsta 
snaží nalézt lásku. (přístupnost od 15 let) 

19.00 – MILOVANÍ – komedie/muzi-
kál – režie Christophe Honoré – Fran-
cie – 2011
Hrají: L. Sagnier, Ch. Mastroianni,  
C. Deneuve, M. Forman a další
Z Paříže 60. let do současného Londýna. 
Madelaine (C. Deneuve) se svou dcerou 
Verou (Ch. Mastroianni) proplouvají 
tanečním krokem skrze životy mužů... 
Česká premiéra 24.11.2011.

21.00 – KABINET DOKTORA CALI-
GARIHO – režie Robert Wajne – 
Německo – 1920
Doktor Caligari, věčný Rival upíra Nosfe-
ratu. Restaurované vrcholné dílo filmové-
ho expresionismu zaručuje pro vnímavé-
ho diváka nevšední zážitek.

Snahou Filmového klubu je dát tímto 
„maratónem projekcí“ každému divákovi 
možnost vybrat si film podle své momen-
tální nálady a prodloužit mu vánoční 
pohodu o důstojně prožité předsilvestrov-
ské dny v kině. Je to pozvání i výzva.

(čc)

Přijďte se potěšit do špitálu 
založeného Kunhutou

vedle poděbradského muzea
výstavou 

TRADIČNÍCH  LIDOVÝCH 
ŘEMESEL

uvidíte 
ukázky zpracování ovčího rouna

zdobení tradičních perníků
drátenické řemeslo

čeká vás expozice přizpůsobená 
ročnímu období

a dílničky pro děti a dospělé

každý den mimo pondělí 
od 9 do 17 hod.

také v sobotu a neděli 
až do konce adventu
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V Egyptě se dočkáme ještě mnoha objevů, říká přední 
český egyptolog Břetislav Vachala
Slavnostní vernisáže výstavy malířky Aleny Vitákové v poděbradské Galerii Ludvíka Kuby se zúčastnil známý egyptolog  
a arabista Břetislav Vachala. 
Tento odborník je pravidelným účast-
níkem českých výprav do Abúsíru.  
V devadesátých letech působil jako vel-
vyslanec v Egyptě a Súdánu, posléze byl 
ředitelem Českého egyptologického ústa-
vu FF UK. V současné době zpracovává 
poznatky o staroegyptských památkách 
z českých sbírek a muzeí. V neposlední 
řadě se věnuje překládání a vydávání sta-
roegyptských literárních děl. „Výtvarný 
projev Aleny Vitákové mě zaujal na první 
pohled. Navíc mě malířka oslovila, pro-
tože potřebovala odborníka, který by se 
vyjádřil k zobrazované tématice z ryze 
egyptologického hlediska. Poznali jsme 
se před několika lety a v Poděbradech  
s radostí otevírám její v pořadí třetí výsta-
vu,“ vysvětlil Vachala. 

Vraťme se o několik let zpátky. Pra-
coval jste jako český velvyslanec  
v Egyptě a Súdánu. Byla to shoda 
okolností? 
Po pravdě řečeno ani nevím. Ale nej-
dříve bych rád připomněl, že do Egypta 
zajíždím od roku 1975, tedy po ukončení 
studií na Filozofické fakultě v Praze. Jako 
pracovník Egyptologického ústavu jsem 
se účastnil několika archeologických 
expedic do Abúsíru. Zřejmě i díky tomu 
jsem dostal příležitost působit jako histo-
ricky první český velvyslanec v Egyptě  
a Súdánu, a to od ledna 1993. Minister-
stvo zahraničních věcí zřejmě vzalo ohled 
na moji dobrou znalost daných zemí. 
Nemusel jsem studovat tamější prostředí, 
historii, kulturu a další problematiku.
Jaké jméno má Česko ve zmíněných 
zemích?
Naše republika zůstává zejména u Egyp-
ťanů v dobrém povědomí. Kontakty fun-
govaly už za prezidenta Masaryka.  
V padesátých a šedesátých letech se 
tady uzavíraly obrovské obchodní 
kontrakty. Díky tomu se postavily  
v Egyptě mnohé cukrovary, vodár-
ny, čističky vod a podobně. Mezi 

Výtvarnice se vedle zájmu o egyptskou 
mytologii věnuje portrétování, krajino-
malbě a grafickým předlohám. Poděbrad-
ská expozice dále nabízí motivy z Řecka, 
Itálie a Švýcarska. 
„Nějaký čas se intenzivně zajímám o kul-
turu Egypta. Hlavně poté, co jsem tuto 
zemi v letech 1999 až 2004 opakovaně 
navštívila. Egypt se mi zalíbil jako země 
spojená s tisíciletou kulturou a naprosto 

Svět faraónů a pyramid očima malířky
V Galerii Ludvíka Kuby je až do konce roku otevřena výstava obrazů malířky 
Aleny Vitákové s názvem Egypt a jiné země.

mne uchvátil. S úctou se skláním před 
jeho půvabným uměním, které vychá-
zelo z daných forem při zobrazování 
postav, fauny, flory, architektury i písma.  
V každém kousku uměleckých děl je ukryt 
obrovský potenciál energie, nezbývá než  
s úžasem hledět a učit se od těchto starých 
mistrů. Pro mě se stal Egypt tématem na 
celý život,“ uvedla Vitáková.

Text a foto (čej)

lidmi je stále známá značka aut Škoda 
nebo motorek Jawa. V Alexandrii dlouho 
jezdily české tramvaje a dobré jméno zde 
mají i další výrobky.
Byl jste ředitelem Českého egyptologic-
kého ústavu. Které objevy našich egyp-
tologů považujete za nejvýznamnější?
Je jich celá řada, neboť čeští egyptolo-
gové působí v této zemi už od šedesá-
tých let. Pracují zejména v Abúsíru, kde 
se nalézá královské pohřebiště v nitru 
pyramidových polí. Jedná se o památku, 
kterou organizace UNESCO prohlásila 
za součást světového kulturního dědictví. 
Právě tam byly objeveny neznámé králov-
ské pyramidy se zádušními chrámy dosud 
neznámých vysoce postavených osobnos-
tí. Nyní zkoumáme spoustu hmotných 
pramenů. Za všechny uvedu nález nej-
starších popsaných papyrů na egyptském 
území. Dále je nesmírně zajímavá kolek-
ce královských soch zhotovená z různých 
materiálů. K velkým úspěchům patří také 
objev šachtového hrobu správce paláců  
a kněze předčitatele Iufaa. Pozornost vzbu-
dilo i odhalení hrobky kněze Inpunefera.

Co si myslíte o revoluci, která změnila 
politické poměry v Egyptě?
Už to bude rok, co revoluce začala, ale po 
jejím skončení se toho pro obyčejné lidi 
moc nezměnilo. Stále je u moci vojenský 
a policejní režim, země se potýká s mno-
ha problémy. Pro zajímavost uvedu, že se 
tady narodí každých deset měsíců milion 
lidí. Egypt je absolutně závislý na potra-
vinové pomoci z jiných zemí. Vzdělaní 
lidé nenacházejí uplatnění, takže vyšli  
a vycházejí do ulic. 
Kam se podle vás bude země politicky 
ubírat?
Nutno říct, že země je obrovsky zadlužená. 
Armáda a policie se nechtějí vzdát svých 
pozic. Volby patrně vyhraje Muslimské 
bratrstvo, které bylo řadu let zakáza-
né. Ale to také není názorově jednotné. 
Ovšem konečné výsledky voleb budeme 
znát v lednu, potom se uvidí dál.
Zkomplikovaly uvedené události práci 
našim výzkumníkům?
Letos se díky nepokojům neprovádě-
ly žádné výzkumné práce. Nyní děláme 
inventarizaci škod. Naše terénní sklady 
neunikly loupežím a rabování. Mnohé 
cenné nálezy zmizely. 
Skrývá krásná země na Nilu další 
tajemství?
Určitě tady zůstává řada míst, kde se ještě 
vůbec nebádalo. Například v odlehlé západ-
ní poušti nebo na Sinaji. Věřím, že se ještě 
dočkáme mnoha objevů a překvapení.
Věnujete se překládání staroegyptských 
literárních děl. Nechtěl jste někdy na 
základě objevů napsat fiktivní příběh 
ze starověkého Egypta?
Vidíte, proč ne? Mívám různé nápady. 
Ale teď aktuálně připravuji k vydání dru-
hý díl Knihy mrtvých. S kolegy pak ještě 
dokončuji druhý díl publikace Lékařství 

starých Egypťanů. Rád překládám krás-
nou literaturu nebo milostnou poezii 
starého Egypta. Moje překlady pak 
přebásňuje Michal Černík.

Text a foto Milan Čejka

Malířka Alena Vitáková v prostorách poděbradské výstavy.
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Pilot Václav Dunovský se dotýká českého rallye nebe 
a „s novou formulí absolvuje podruhé autoškolu“  

Osmadvacetiletý Dunovský má za sebou 
nejúspěšnější rok ve své kariéře. S vozem 
Suzuki Ignis S1600 získal tituly ve třídě 5, 
„dvoukolkách“ a skupině A, a tím dosáhl 
všeho, co se v této třídě dosáhnout dalo. 
„Sezona byla až na pár momentů velmi 
zdařilá. Kromě zaváhání na Rallye Bohe-
mia, kde jsem skončil autem mezi stromy 
v lese a dost vůz poničil, jsme podávali 
vyrovnané výkony po celý rok,“ potěšilo 
Dunovského. Nové díly na auto musel 
tým Rallyesport Poděbrady dovézt až  
z Anglie a za týden už bylo Dunovského 
Suzuki jízdy schopné. V dalším závodě ve 
Zlíně na Barum Czech rallye už vystudo-
vaný projektant dominoval. „Závodilo se 
ve čtyřicetistupňových vedrech a já přijel 
domů asi o pět kilo lehčí,“ zavzpomínal. 
Data z GPS, kterou má každý soutěžní vůz 
povinně zabudovanou, ukázala, že uvnitř 
Dunovského Suzuki byla během rychlost-
ních zkoušek teplota kolem 60°C.
Po sezoně už bylo jasné, že Dunovský 
bude mít možnost v příští sezoně jezdit 
v novém špičkovém autě Škoda Fabia 
S2000 ve třídě 2 s nejlepšími rallye jezd-
ci z České republiky. „Takováto šance 

přijde jednou za život a dlouho jsem se 
změnou vozu neváhal. Je to mistrovské 
auto, letos s ním jezdil Roman Kresta 
(nejúspěšní český jezdec posledních let, 
pozn. red.). Koncem roku jsem už Fabii 
testoval. Je to něco mezi stíhačkou a for-
mulí,“ řekl v lehké nadsázce. Podle něj je 

STRUČNĚ

Medailové žně poděbradského 
aerobiku pokračují

Poděbradský rallye jezdec Václav Dunovský se bude od příští sezony měřit s elitou českého rallye sportu. Navíc s novým,  
špičkovým vozem se supermoderní technikou.

Jak jste spokojen s dosavadními výsled-
ky týmu?
Spokojen moc nejsem, protože před sezo-
nou jsem chtěl mít v tuto chvíli na kontě 
čtyřicet bodů. Získali jsme jich jenom čty-
řiatřicet. Na druhou stranu musím říci, že 
náš tým postihla zranění a dohrávali jsme 
s hráči vypůjčenými z „B“ mužstva, kte-
rým za výpomoc děkuji. 
Kde vidíte další potenciál pro zlepšení 
výsledků?
Zlepšovat se musíme pořád. Nehrajeme 
s takovou lehkostí, jako jsme hráli. Měli 
jsme velké problémy v útočné fázi. Sou-
peři si na nás v jarní části zvykli, přečetli 
nás a naši hru se snažili eliminovat tím, 
že všichni proti nám bránili jak doma, 
tak venku. Museli jsme hrát, jak se říká, 
„do plnejch“. Měli jsme s tím velké pro-
blémy, protože nám chyběla agresivita ve 
vápně. Obtížně jsme se dostávali do šancí  
a těžko se nám vstřílely branky. 
Kdo z hráčů vás svými výkony na pod-
zim příjemně překvapil?
Máme celkem kon-
solidované mužstvo 
a tak jediný, kdo byl 
v mých očích více 
vidět, byl doroste-
nec Roman Her-
zán. Povedlo se mu 
nastřílet osm branek, 
takže s jeho výkony 
jsem byl opravdu 
spokojený. Je to 
osmnáctiletý kluk  
a pro nás byl příno-

Snad přišla poděbradská fotbalová 
renesance, říká ambiciózní trenér Holatka
Fotbalisté FK Bohemia Poděbrady jsou po polovině sezony na lichotivém druhém 
místě I. A třídy. „Lodivod“ poděbradského mužstva Jiří Holatka vidí jako jasný cíl 
do jarních odvet postup do krajského přeboru.

sem. Fotbalový život má před sebou a záleží 
jen na něm, jak na sobě bude pracovat.
Jste znám jako velmi impulzivní trenér. 
Jak zvládáte emoce na lavičce?
Už jsem výrazně klidnější než kdysi. Tré-
nuji už řadu let a tak si troufnu tvrdit, že 
svoje emoce mám pod kontrolou. Roz-
hodně už nejsem tak emotivní jako dřív, 
ale přesto se občas stane, že ulítnu.
Máte v mužstvu vítězné typy hráčů?
Teď tady máme mužstvo kluků, kteří 
chtějí za Poděbrady něco uhrát. Myslím 
si, že po deseti letech je to taková rene-
sance zdejšího fotbalu. Jsem přesvědčen, 
že by Poděbrady měly hrát minimálně  
o třídu výš. Nyní už nespadáme pod 
tělovýchovnou jednotu a tak věřím, že v 
případě postupu přijde podpora nejen od 
fanoušků, ale taky ze strany města.
Jaké máte cíle do zbytku sezony?
Cíl je v tuto chvíli jednoznačný, a to 
je postup. Byl bych alibista, kdybych 
říkal, že budeme hrát a uvidíme, jak to 
nakonec dopadne. Po výsledcích z pod-

zimní části je cíl 
daný. Myslím si, 
že na jaře to bude 
především souboj 
Poděbrad a Klecan 
o postup. V Kleca-
nech jsme odehráli 
náš nejhorší zápas, 
takže pevně věřím, 
že jedinou podzim-
ní prohru na jaře 
doma odčiníme.

Michal Kozák

Škoda Fabia S2000. Dunovského nový „supervůz“

Klub českých turistů 
v Poděbradech vás zve: 

17. prosince 2011
Vánoční pochod v Kolíně - 

podrobnosti v našich vývěskách 
u Sokolovny a na nádraží ČD 

1. ledna 2012 
Tradiční „Novoroční šlapanda“

Start: 13.00 - 13.30 od nádraží ČD
Cíl: do16.00 hodin v restauraci na 

soutoku
Startovné 10,-Kč. 

V cíli obdrží každý účastník 
diplom a malý dárek. 

 
Těšíme se na Vaši účast!

Když za námi do Poděbrad přijedou vnou-
čata, téměř vždy s nimi zamíříme k teniso-
vé odrazové zdi, která je postavena velmi 
vhodně až za dvorci, mimo oplocení a je 
veřejně přístupná. Při poslední takové ná-
vštěvě, to k nám přijeli osmiletá Matylda  
a šestiletý Matouš, se na výcvik u zdi přišla 
podívat i prababička Vlasta Holečková (93), 
naše rodinná pýcha. Tenisová mistryně, 
velmi úspěšná trenérka a svého času jedna  
z nejlepších hráček v Evropě i na světě.
„Tady na těch dvorcích jsem začínala svo-
ji tenisovou kariéru a u zdi jsem strávila 
podstatnou část své sportovní přípravy. 
Jsem velmi nadšená, že tato odrazová zeď 
je postavená na tak vhodném místě. Neza-
bírá prostor dvorcům a je veřejně přístup-
ná. To velmi chválím. Je to velmi šťastné 
řešení. Tady si může tenisové začátky 
vyzkoušet každý.“ 
Co dalšího poděbradská tenisová legenda 
prozradila?
Pokud vím, ty jsi svoji tenisovou dráhu 
začínala také u odrazové zdi…
Ano, u zdi, ale doma v průjezdu. Vyrůsta-
la jsem v rodině řezníků Kantůrkových na 
dnešní Husově ulici. Můj nejstarší bratr 
Franta hrál už tenis a věnoval mi obehra-
nou raketu a několik starých míčků. Pin-
kala jsem si tehdy o zeď doma v průjezdu. 
Na zdi jsme měli namalovaný hrad Karl-
štejn a já jsem se časem naučila přesně 
trefovat do jeho oken a věží. Později mne 
Franta vzal s sebou na dvorce, ale i tam 
jsem dlouho hrála u zdi. Jsem si jistá, že 
tam jsem získala základní jistotu a cit pro 
ovládání míčku.
Domníváš se, že tenisová zeď je stále 
pro nácvik základních tenisových úde-
rů aktuální?
Jsem o tom naprosto přesvědčená. A vím, 
že většina trenérů, hlavně těch mladších, 
zeď přehlíží, nebo podceňuje.
Proč myslíš, že to dělají?
Domnívám se, že v tom hrají roli peníze. 
Někteří trenéři berou své svěřence hned 
na dvorce, aby zdůraznili svoji nepostra-
datelnost při tréninku. Prosazují individu-
ální sportovní přípravu hned od začátku, 
ačkoliv by mohli současně trénovat celou 
skupinku dětí a rodiče by nemuseli tolik 
platit. U tak velké zdi jako je v Poděbra-
dech, může současně cvičit několik dětí. 
Je na to známá metodika.

V poděbradské sokolovně se uskutečnil  
5. ročník „Sametového turnaje“ ve squa-
shovém fotbale. 
Neoficiální mistrovství za účasti osmnácti 
borců z Čech a Slovenska nabídlo celkem 
54 dramatických zápasů v šesti skupinách. 
Po sérii třetích a druhých míst se z vítěz-
ství radoval domácí hráč Petr Skryja. 
Konečné pořadí finálové skupiny: 
1. Petr Skryja  4. Jiří Christl
2. Ľudovít Halás (SK)  5. Josef Hampl
3. Roman Šuk  6. Pavel Kupec

(red)

V Kutné Hoře se konal 26. listopadu Hvěz-
dičkový aerobik. Na této soutěži byly děti 
rozděleny podle výkonnosti na kategorie 
hvězdičky a hvězdy. Soutěže se zúčastni-
lo devětadvacet poděbradských závodnic. 
V kategorii 9-10 let (hvězdičky) zvítězila 
Natálka Havránková, stejně jako v kate-
gorii 9-10 let (hvězdy) Natálka Vinecká. 
Druhá pak byla v této kategorii Dominika 
Herzánová. V kategorii 11-13 let (hvězdy) 
zvítězila Nikola Skopalíková, bronzová 
byla Betty Kárová a pátá Adéla Svobodo-
vá. V kategorii 11-13 let (hvězdičky) stá-
la na nejvyšším stupni Adriana Crkalová.  
V kategorii 14 a více let (hvězdy) zvítězi-
la Simona Sluťáková, v kategorii 4-6 let 
(hvězdy) skončila Bára Dvořáková třetí  
a Bára Jirečková hned za ní, čtvrtá.
O den později se náš oddíl zúčastnil  
v Náchodě Mikulášského aerobiku. Hned 
ráno jsme obsadily celé stupně vítězů  

Dívky z oddílu aerobiku TJ Sokol Poděbrady sklízely na přelomu listopadu a pro-
since další úspěchy.

v kategorii 6-7 let. Anetka Sluťáková 
byla první, Nela Dobiášová druhá a Erika 
Fenclová třetí. V kategorii 8-10 let zví-
tězila Natálka Vinecká, Dominika Her-
zánová byla stříbrná. V kategorii 11-13 
let soutěžila ve finálové patnáctce Katka 
Martínková. V kategorii 17 a více let se  
z vítězství radovala Simona Sluťáková. 
V soutěži Zumba (mladší kategorie) byla 
Dominika Herzánová první, Natálka 
Vinecká čtvrtá a Bára Hrodková pátá. Ve 
starší kategorii zvítězila Simona Sluťáko-
vá před Adrianou Crkalovou.
V sobotu 3. prosince se náš oddíl zúčast-
nil M-Team Cupu v Praze. V kategorii 
7-9 let zvítězila Dominika Herzánová.  
V kategorii nad 12 let vybojovala krásné 
třetí místo Katka Martínková. V odpoled-
ní části soutěže jednotlivců – sportovní 
aerobik – dosáhla opět na nejcennější kov  
v kategorii 8-10 let Dominika Herzáno-
vá, a hned za ní byla Natálka Vinecká  
a Emma Melicharová. V soutěži mini 
týmů 11-13 let soutěžilo z důvodu nemoci 
Adély pouze duo Katka a Bety a děvčata 
vybojovala první místo!
V neděli 4. prosince se konala soutěž KK 
Individuals. V kategorii 4-7 let jsme obsa-
dily všechna přední místa (v kategorii A 
na 1. místě Lia Heryánová, na 2. místě 
Nela Dobiášová, 3. místo Anetka Sluťá-
ková, 4. místo Anička Vitoušová, 5. místo 
Erika Fenclová)!
Děkujeme soutěžícím i rodičům za krásné 
výsledky!

Monika Sobotková 

Dunovský má k dispozici nejmodernější techniku

Fabia dokonale technicky vybavená. „Je 
to neporovnatelný rozdíl proti Suzuki, 
kterou jsem řídil letos. To, co jsem měl 
naučené, mohu zase zapomenout. Fabia je 
úplně jiné auto, jízdní styl musím totálně 
změnit. Při testování mi přišlo, jako bych 
byl první den v autoškole.“ Největší roz-
díl vnímá Dunovský ve vyšším výkonu, 
dokonalém vyvážení vozu a pohonu na 
všechna čtyři kola. 
S novým vozem si milovník lyžování 
uvědomuje zvýšený tlak a očekávání od 
sponzorů. „Ale přehnaně vysoké cíle si 
nedávám. Příští rok bude hlavně o sžívání 
s novým vozem a osahávání supermoder-
ní techniky.“
Přes zimu čeká Dunovského fyzická pří-
prava. Další testování „mistrovské“ Fabie 
plánuje na únor příštího roku. Sezona pak 
začíná koncem března. Dunovského tedy 
čeká příští rok opravdový křest ohněm. 
Ještě v listopadu pozval Dunovského sta-
rosta Poděbrad Ladislav Langr na radnici. 
„To mě moc potěšilo, moc si toho přijetí 
vážím,“ řekl Dunovský, který dostal za 
výbornou reprezentaci Poděbrad diplom.
Pozn.: v příštím roce plánují Poděbradské 
noviny na vlastní kůži vyzkoušet roli spo-
lujezdce v rallye speciálu.

Aleš Kubelka

Erika Fenclová při cvičení 

Úspěšné dívky z poděbradského oddílu se svou trenérkou

Chvála tenisové zdi v Poděbradech, říká tenisová legenda
Jsme tenisová rodina. Sportem bílého míčku jsme žili více jak čtyřicet let.

Vlasto, nechejme chvíli tvé tenisové 
začátky stranou a řekni, co považuješ 
za svůj největší sportovní úspěch?
Velká část mé sportovní kariéry spadala 
do „blbé“ doby. Nejdříve to byla němec-
ká okupace, pak zase komunistická tota-
lita. V ní byl tenis dlouho považován za 
buržoasní sport. Mezinárodní kontakty 
byly velmi omezené – jen na „bratrské“ 
socialistické státy. V roce 1952 jsem hrá-
la na mezinárodním mistrovství Polska 
a tam jsem přesvědčivě porazila Polku 
Jadwigu Jedrzejowskou, finalistku Wim-
bledonu (tehdejší neoficiální mistrovství 
světa, pozn. aut.). Dlouho jsem si to neu-
vědomovala, ale prý jsem se tak zařadila 
do světové špičky. Tak tomu věřím a těší 
mne to.
Byl podobně úspěšný někdo z tvých 
dětí, nebo vnuků?
Z mých potomků to nejdále dotáhl můj syn 
Milan, který získal titul mistra své země 
(po Jiřím Javorském). Byl také asi deset let 
členem DC družstva. (DC – Davisův pohár, 
pozn. aut.) Svoji dceru Jitku jsem naučila 
trenérské řemeslo a spolu jsme více jak  
40 let pořádaly tenisové školy mládeže.
Vnuky – Martina, Honzu a Jirku, jsme 
společně naučili tenis tak, že to považují 
za velmi cenné věno. Moc se jim to vypla-
tilo ve společenském uplatnění doma  

a ještě více v zahraničí. Martin pokračuje 
v rodinné tradici tenisových škol. S teni-
sem se seznamují i mí pravnuci. Anička je 
už trenérkou 3. třídy. Dnes jsem se přišla 
podívat na Matyldu a Matouše.
Matylda je pilná a cílevědomá, Matouš je 
hravý a staví se k míči přirozeně, aniž by 
mu musel někdo něco moc vysvětlovat. 
Ale zatím nemá ještě potřebnou výdrž  
v koncentraci. Možná, že budou mít větší 
sklon k umění po pradědečkovi Františ-
ku Filipovském, nebo babičce Pavlíně. 
Ovšem – tenis je nejen závodní sport, ale 
i společenská zábava. Kdo se tenis naučí, 
zpestří mu život.     

Text a foto Josef Bubeník

Vlasta Holečková se svými pravnoučaty 
u tenisové zdi


